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RUSAI JAU VERŽIASI LENKU TERITORIJON
RAUDONOJI ARMIJA UŽĖMĖ OLEVSKA, 

BUVUSIĄ PASIENIO MUITINĘ.
Gen. Vatutino kariuomenė supa Vinicą, 

Žmerinką, Berdičevą ir Šeptovką

30 FAŠIZMO ŠALININKU PRIVALĖS 
AIŠKINTIS PRISIEKUSIŲJŲ TEISME

Prezidentą Rooseveltą vadino žydų įnagiu, 
o demokratinę tvarką laikė atgyventa

MASKVA, Rusija, saus. 4 d. 
— Raudonoji armija pasiekė 
buvusius rusų rubežius ir pra
dėjo veržtis Lenkijos teritori- 
jon, sako oficialus sovietų val
džios pranešimai. Vakar rusai 
užėmė Olevską, kur prieš karą 
buvo pasienio muitinė.

Gen. Vatutino kariuomenė už
ėmė Novgorod Volynską ir ar
tėja prie lenkų sienų. Pietų Uk
rainoj pasilikusios vokiečių di
vizijos gali būti apsuptos, jei
gu jos nesugebės laiku pasi
traukti.

Rusai jau pradėjo supti Vi- 
nicos, žmerinkos ir šeptovkos 
stotis. Naciai gina šias pozi
cijas, nes jose yra svarbus ge
ležinkelių mazgai. Vokiečiai at
kakliai priešinasi ir prie Ber- 
dičevo.

Sovietų karo vadovybė pa
siuntė tokias galingas jėgas, 
kad vokiečiai nepajėgia joms 
pasipriešinti. Nacių batalijonai 
ir ištisos divizijos traukiasi be 
jokios tvarkos. Dideli karo me^- 
džiagos kiekiai patenka į rusų 
rankas.

Vokiečių gen. Mannštein ban
dė sulaikyti rusus Kovelių sri
tyje, bet ir čia jis negali rim
tai pasipriešinti. Vokiečių ka
riuomenės nuotaika palaužta,

KAVIENGE AMERIKOS LAKŪNAI SUŽEIDĖ 
2 JAPONU KREISERIUS, 1DESTROJERJ 
Šiaurės Italijoj skraidančios tvirtoves 
išgriovė naujas rutuliukų dirbtuves

SĄJ. ŠTABAS N. GINĖJOJ, 
saus. 4 d. — J.A.Valstybių la
kūnai Kaviengo uoste sužeidė 
du japonų kreiserius ir vieną 
destrojerį, šiandien paskelbė są
jungininkų štabas.

Lakūnai neturėjo progos ste
bėti išmestų bombų veiklos, bet 
yra pagrindo manyti, kad su
žeistieji laivai nuskendo, nes 
•jiems pataikytos 1,000 svarų 
bombos.

Kiti Amerikos lėktuvai bom
bardavo Rabaul bazę. Iš viso, 
negrįžo 5 lėktuvai. Saidor sn- 
tyj iškelti kareiviai įstiprino 
savo pozicijas, sako štabas.

------- -v--------

Puolė Vilią Perosą, 
Turiną 

----- v-----
SĄJ. ŠTABAS, Alžiras, saus. 

4 j. — Didieji Amerikos bom- 
banešiai išmetė stiprių bombų 
Villa Perosa miestelyje, kur na
ciai perkėlė rutuliukų dirbtu
ves, praneša štabas.

Kitos aviacijos eskadrilės 
bombardavo Turino geležinkelių 
stotį ir vokiečių karo centrus 
šiaurės Italijoj.

Amerikos lakūnai aplankė 
Jugoslaviją. 

--------v--------

Banjaluka mieste 
eina kovos

-------- V--------

LONDONAS, saus. 4 d. — 
Fusė Banjalukos miesto randa

kareivius apėmė panika, todėl 
jie ir negali vykusiai pasiprie
šinti, sako rusai.

Sovietų spauda tvirtina, kad 
vakar dienos kovų metu vien 
tiktai Ukrainoj gyvybės neteko 
(h,000 vokiečių. Nevelio srityje 
taip eina smarkios kovos, čia 
žuvo 1,600 vokiečių.

Naktį išleistas sovietų štabo 
pranešimas sako, kad vietomis 
vokiečiai ištisomis kuopomis pa
siduoda sovietų nelaisvėn, šta
bas išvardina dvi vokiečių kuo
pas, kurios perėjo sovietų pu
sėn su visais savo ginklais.

WASHINGTON, D. C., saus. 
4 d. — Diplomatai labai aty- 
džiai seka sovietų kariuomenės 
artėjimą ir veržimąsi lenkų te
ritorijom šiomis dienomis Wa
shingtone laukiamas lenkų val
džios premjeras ir užsienio mi- 
nisteris. Santykiai tarp lenkų 
ir Maskvos labai įtempiti, nes 
iki šiam metui tarp vienos ir 
kitos valdžios nėra jokių ryšių. 
Lenkai nori, kad sovietai re
spektuotų buvusias lenkų sie
nas ir susitartų dėl naujai oku
puojamų plotų. Lenkai laukia 
J.V. intervencijos, jeigu ' sovie
tai bandytų iš tikrųjų grobti 
lenkų žemes.

si dar vokiečių rankose, o an
trąją pusę jau kontroliuoja par
tizanai, praneša agentūros.

Partizanai netikėtai užpuolė 
vokiečius Naujų Metų naktį.

Partizanams pavyko atimti iš 
vokiečių vietos kalėjimą. Kovų 
metu žuvo apie? šimtas vokie
čių.

--------v--------

Karo vadai renka
si Londonan 

----- v-----
LONDONAS, saus. 4 d. — 

Sąjungininkų karo vadai pama
žu renkasi Londonan, kad ga
lėtų aptarti Europos invazijos 
planus.

Londonan jau atvyko gen. 
Montgomery, kuris vadovaus 
visoms britų kart) jėgoms. Taip 
pat Londoną pasiekė gen., Cąrl 
Spaatz, marš. Tedder, ir kiti.

Gen. Montgomery atsivežė 
didoką būrį 8-tos armijos kari
ninkų.

-------- v--------

Lenkai bijo sovietų 
okupacijos 

----- v-----
CHICAGO, Ill., sausio 4 d.— 

Prof. Waclaw Lednicki pareiš
kė, kad sovietų valdžia privalė
tų respektuoti Lenkijos terito
rijas, nes šis karas kilo dėl 
principų, o ne dėl teritorijų 
grobimo.

Pačiai Rusijai butų daug pa
togiau turėti kaimynystėj ne-

NAUJIENŲ-ACME Telenhoto
Maj. Gen. William H. Rupertus (paskutinis po kairei), marinų vadas. Jam

vadovaujant Amerikos marinai sėkmingai atakavo du aerodromus netoli Cape 
Gloucester (New Britain saloje).

priklausomą Lenkiją, o ne pa
vergtą šalį.

Savo laiku vice-premjeras 
Kwapinski pareiškė, kad len
kų partizanai (klausys sąjungi
ninkų karo vadovybes įsakymo.

------------- y—-—■

Lenkai pasirašys 
Maskvos paktą

------ v-------
LONDONAS, sausio 4 d. — 

Lenkų valdžia- yra pasiruošusi 
bendradarbiauti su rusais, jei
gu jie pripažins respektuoti 
Lenkijos suverenumą, pareiškė 
laikraštininkams premjeras Mi- 
kolajczyk.

Lenkų valdžia sutiktų pasi
rašyti čekų-sovietų sudarytą 
paktą,1 jeigu jis nėra priešingas 
anglų-lenkų sutarčiai.

Rusai nutraukė santykius, 
sako Mikola j czyk, todėl jie ir 
privalo imtis iniciatyvos.

---------- v-------- ._
— Vokiečių valdžia pavarė iš 

teisingumo ministerijos Kurt 
Rothenbergerį, kuris vedė tei
sėjų valymo darbą.

— “Reuters” praneša, kad 
17 Jugoslavijos karininkų per
ėjo pas partizanus. Jugoslavai 
nori sudaryti vieningą frontą 
prieš nacius.

-------- v--------

- - - - - ŽIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
RUSIJOJ Sovietų armija už

ėmė Olevską ir veržiasi Lenki
jos teritorijon. Rusai supa Vi
nicą, Berdičevą ir šeptovką.

ITALIJOJ: Amerikos lakūnai 
bombardavo Villa Perusos ka
ro pramonę ir Turiną.

VOKIETIJOJ: Britų ir Ame
rikos lakūnai bombardavo vo
kiečių karo centrus šiaurės 
Vokietijoj ir Prlvncuzijoj.

PACIFIKE: Kaviengo uoste 
amerikiečiai sužeidė tris japo
nų karo laivus. Smarkiai bom
barduotas Rabaul uostas. Glou
cester iškyšulio fronte marinai 
okupavo naujus plotus. Saidor 
fronte sustiprino savo pozici
jas.

Kovos N. Britanijos Saloj

WASHINGTON, 1). C., saus. 4 d. — Prisiekųjų teismas ap
kaltino 30 asmenų, kurie niekino dabartinę J.A. Valstybių val- 
dymosi formą, skiepijo fašizmo idėjas ir sėjo nepasitenkinimą 
kariuomenės tarpe. Valstybės gynėjas mano, kad byla bus pra
dėta nagrinėti kovo mėnesio pradžioje. Teisman traukiami Eliza
beth Dilling, .Joseph McWilliams, George Deatherage, William 
Dud'ey Pelley, Sylvester Viereck, Gerhard Kiųize, Elmer Gar
ner ir daugelis kitų.

Kaltinamieji žodžiu ir raštu tvirtino, kad demokratija yra 
atgyvenusi, o jos vietoje reikią įsteigti nacionalsocialistinę arba 
fašistinę tvarką. Jie aiškino, kad nacionalistinė revoliucija yra 
neišvengiama. Kaltinamieji tvirtino, kad prezidentas Roosevel- 
tas yra ne kas kitas, kaip žydų ir piniguočių įnagis. Jie pasa
kojo, kad kongresas yra komunistų, tarptautinių žydų ir plutc-

BULGARIJOJE NUVERSTA D. BOŽILOVO
VALDŽIA, TVIRTINA ŠVEDU SPAUDA

Sudaryta nauja “badoglinė” valdžia, kuri 
dės pastangas taikytis su sąjungininkais

ŠTOCKHOLMAS, šv e d i j a, 
saus. 4 d. — Bulgarijoj įvyko 
perversmas ir nuversta prem
jero Dobri Božilovo valdžia, 
praneša “Tidningen” korespon
dentas.

Tvirtinama, kad perversmui 
vadovavęs Nikolai Muchanov, 
kuris savo laiku buvo premje1- 
ru ir užsienio reikalų ministe- 
riu. Sudaryta nauja valdžia, 
kurią visi vadina “badoglinė”, 
nes ji yra pasiryžusi pasitrauk- 
iti iš “ašies” ir rasti budus tai
kytis su sąjungininkais.

Naujau kabinetan įeina tik
tai buvęs Božilovo valdžios ka
ro ministeris. Nutrauktas visas 
susisiekimas tarp Bulgarijos ir 
Turkijos.

-------- v---------

Bulgarai leidžia kri
tikuoti “ašį” 

-------v------
STAMBULAS, Turkija, saus. 

4 d. — Paskutiniu metu Bul
garijos valdžia leidžia gyvento
jams pareikšti savo simpatijas 
J.A.Valstybėms ir kritikuoti 
valdžią už pronacinę politiką.

Šis valdžios cenzūros žings
nis gali būti labai reikšmingas, 
tvirtina Balkanų politikos žino
vai.

Vengrų atstovas Zslinsky 
kritavo savo valdžią dėl karo 
prieš sąjungininkus.

---------- v----------

Naciai nenori aplei
sti Berlyno

--------V--------
ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 

saus. 4 d. — Kova dėl Berlyno 
eina tarp britų lakūnų ir už
sispyrusių nacių, sako kores
pondentai.

Britų lakūnai, sako, yra pa
siryžę visiškai išnaikinti Ber
lyną, kaip karo pramonės ir ad
ministracijos centrą. Tuo tarpu 
naciai yra pasiryžę nesitraukti 

iš buvusios vokiečių sostinės.
Užsispyrę naciai yra pasiruo

šę aukoti tūkstančius gyvybių, 
bet neapleisti vokiečių centro.

-----------v-----------

Tūkstančiais bėga iš 
sostinės

-------v-------
ŠTOCKHOLMAS, šv e d i j a, 

saus. 4 d. — Šimtai tūkstančių 
Berlyno gyventojų bėga i Vo
kietijos provincijas, praneša ko
respondentai.

Pastogės netekusieji berly
niečiai skuba į Breslauą, Glei- 
vitzą ir kitas Silezijos vietas.

Vokiečiai pasiuntė tūkstan
čius rusų belaisvių laužui valy
ti. Stengiasi atkasti sugriautą 
Hitlerio kanceliariją.

-------- v-------- ■

Lakūnai vėl išskrido 
Vokietijon --- v---

LONDONAS, saus. 4 d. — 
Skaitlingos sąj ungininkų eska
drilės šiandien vėl išskrido Vo
kietijos karo pramonės/bombar
duoti.

Sugrįžusieji žvalgai tvirtina, 
kad Berlynas dar tebeliepsno- 
ja.

Iki šiam metui nepaskelbta 
kokios vietos vėl bombarduoja
mos, bet manoma, kad šį kartą 
puolami Prancūzijos pakraščiai.

-------- v--------
— Rusai pataria čekams or

ganizuoti partizanus kovai prieš 
vokiečius.

— Praeitą penktadienį Ame
rikos lakūnai bombardavo Para- 
muširo.

kratų kontrolėj.
Kaltinamųjų leidžiama spau

da pasakojo, kad respublikonų 
ir demokratų partijos virto 
tarptautinių žydų vadovaujamo
mis organizacijomis.

Tvirtina, kad prezidentas ir 
kongresas privertė “ašies” val
stybes skelbti karą J.A.Valsty- 
bėms. Amerikos va’džia siunčia 
ginklus užsienin, o savų karei
vių tinkamai neapginkluoja, sa 
ko.

Kraštas turėtų siekti greitos 
taikos, kuriai pasipriešintų tik
tai komunistai ir pasipelnyto- 
jai, tvirtina kaltinamųjų reda
guojamoji spauda.

---------- v----------

Artėja Marshall salų 
invazija

------ v-------
WASHINGTON, D. C., saus. 

4 d. — Laivyno sekretorius 
Knox pareiškė, kad paskutiniu 
metu Amerikos karo jėgos nuo
lat bombarduoja japonų pozi
cijas Marshall salose. Manoma, 
kad netrukus amerikiečiai įsi
verš į šias salas.

Praeitą savaitę J.V. lėktuv
nešiai priartėjo prie Naujos Ir- 
landijos, kad lėktuvai galėtų 
bombarduoti Ka’vieng uostą.

Lakūnams pavyko sužeisti 
du japonų kreiserius. 

. ----------v----------
— Aplinkui Eifelio bokštą 

ėjo britų ir vokiečių lakūnų ko
va, kol kanadiečiui pavyko nu
mušti vokiečius.

— Vokiečiai veža Vokietijon 
visokį .turtą: geležinkelius, trau
kinius, garvežius, auksą,* ma
šinas ir kita.

— Filipinų viceprezidentas 
Osmena pageidauja, kad J.A. 
Valstybės karui pasibaigus tu
rėtų savo laivyno bazes Filipi
nuose.

Vėliausios Naujienos
— Sovietų kariuomenė užėmė Bielaja Cerkov stotį ir ver

žiasi į pietus, vakar vakare paskelbė Stalinas. Bielaja Cerkov 
stotyj vokiečiai paliko pilnus karo medžiagos sandėlius.

— Vokiečių karo vadovybė labai susirupinusi miestų bom
bardavimu, sako štockholman grįžęs švedų karo attache. Kariai 
stebisi nepaprastai tiksliais sąjungininkų instrumentais, kurie 
leidžia nakties metu bombarduoti dirbtuves.

— Vokiečiai skelbia, kad vakar dienos metu Amerikos lakū
nai išmetė daug bombų Kiel uosto srityje.

— Hull matėsi su lenkų ambasadorium Ciechanowski. Pa
starasis pareiškė, kad pasikalbėjimu jis patenkintas.

— Bari radijo stotis skelbia, jog kanadiečiai jau randasi pen
kių mylių atstumoje nuo Pescaros. Vokiečiai priversti apleisti 
geras pozicijas.

— Bulgarijos valdžia paskelbė, kad sąjungininkai vėl bom
bardavo Sofiją.

— šiaurės Italijos susirėmimų metu užmuštas nacių darbo 
lyderis Hans Hobel.

Nori išaiškinti aš
trius kritikus

WASHINGTON, D. C„ saus. 
4 d. — Tvirtinama, kad aukš
tas pareigūnas pasakęs, jog ge
ležinkelių ir plieno streikai pra
tęsia karą ir veda prie berei
kalingo kareivių žudymo.

AFL prezidentas Green, se
natorius LaFollette ir kiti rei
kalauja iškelti viešumon kalti
nimus metusi pareigūną.

Atstovas Shhfer siūlo kon
gresui ištirti visą reikalą.

—------ v------------

Rumunu valdžia 
traukiasi į vakarus 

-------v------
ŠTOCKHOLMAS, šved., sau

sio 4 d.—“Social Demokraten” 
korespondentai praneša, kad 
dabartinė Rumunijos valdžia 
jau veža dokumentus ir val
džios įstaigas į vakarus.

Rumunai bijo, kad artėjan
čios sovietų divizijos nepradė
tų veržtis į Rumunijos terito
rijas. 1

Apie tūkstantis Rumunijos 
turtuolių jau apleido sostinę 
ir išsiskirstė provincijose.

---------- v----------

Lonkainen - suomiu
K.

socialistų vadas
-------v-------

ŠTOCKHOLMAS, šved., sau
sio 4 d. — Suomijos socialde
mokratų partijos sekretorium 
išrinktas Jussi Lonkainen.

Jis yra pasižymėjęs laikraš
tininkas ir) dabartinio suomių 
parlamento narys. J

Iki šiam metui partijos sek
retorium buvo Vaino Tanner, 
dabartinis Suomijos finansų 
ministeris.
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Sausio 2 dieną Hollywood 
svetainėje įvyko Keistučio K'u 
bo metinis susirinkimas. Narių 
atvyko, kaip į metinį susirin
kimą, per mažai — gal but, 
kad supuolė dvi šventės.

Svarbiausias metinio susirin
kimo darbas tai raportai iš pra
eitų metų. Mat, jie parodo ką 
klubui davė praeiti metai. Į tai 
ir buvo kreipta atida. Išklau
sius valdybos ir knygų patik
rinimo komisijos raportus, pa
aiškėjo, kad klubas savo turtu 
neina žemyn, nors šiais metais 
narių mirtingumas buvo per
augsiąs.

Paprastai Keistučio Klubo su
sirinkimuose komunistai, pri
klausantys klubui, prie kiekvie
nos progos darydavo valdybai 
obstrukciją. Su pasitenkinimu 
reikia pažymėti, kad šiame su
sirinkime to nebuvo arba visai 
nežymu buvo. Už tai reikia ati
duoti jiems kreditas. O gal jie, 
gavę “pilasi” praeitame klubo 
susirinkime, kada nei vienas jų 
žmogus ar jų bendrakeleivis ne
buvo išrinktas jokiai vietai, ir 
dar kaip 2 balsais prieš vieną, 
suprato, kad rusiškai lietuviš
kos silkių bačkos vienybė Kei
stučio Klubo nariams yra “fe?” 
O gal Antano Bimbos paskelb
tas antras frontas dar nepra
dėtas vykdyti? Palauksime, pa
matysime.

r KAIP PASITIKTA 1944 METAI J 
WUWWWWVWWWWATAWWWWWWWATAWXA/WA

Jeigu kas galėtų nupiešti, at
vaizduoti vienoj kompozicijoj, 
kaip chicagiečiai pasitiko nau
juosius metus, tai butų labai 
įdomu.

Galima sakyti, įvairiai laukė 
žmonės ir priėmė šį jaunutį me
tuką, o senąjį metą nugramz
dino, palydėjo — dalgį nešantį 
ant pečių, susikūprinusį, pase
nusį, vargų ir nelaimių nuka
muotą, panašų į šmėklą. Tai 
toks tas senukas buvo, kai jį 
žmonės palydėjo į amžinastį.

Jis visokių vargų suteikė 
žmonėms. Ir išnyko iš musų 
tarpo, tik palikęs savo pėdsa
kus užrašytus gyvenimo istori- 

. joje. Jeigu tas, ką tik trini - 
galiais nusiritęs į amžinastį me
tas, nebūtų susijęs su žmonė 
mis, tai dar nebūtų buvę bė
dos. O dabar jis kiekvienam ir 
iš musų ant kupros po vieną 
bruožą pabraukė, vadinasi, pa
darė mus vienais metais senes
nius.

Jauniems tas bruožas išėjo 
ant naudos, ypač augantiems 
vaikams. Bet pagyvenusiems, 
nenorintiems dar taip greitai 
pasenti, tai ja.u yra nelabai pa
geidaujamas dalykas.

Salėse, tavernose ir šiaip vi
sokiose užeigose susirinkę žmo
nės baliavojo ir laukė kada trin
kos ir švilpukai, 12-tai valan
dai atėjus, pradės ūžti. Didmie
sty, pačiame miesto centre, ypa
tingai teatrai buvo sausakimša 
prisikimšę.

Paskutinę dieną prieš Naujus 
Metus “Naujienose”, Moterų 
Skyriuje, kur, kaip ir visuomet 
rašo antrašte “Kino Teatras” 
Suzanna Viliute-Schweer, buvo 
rekomenduojama pamatyti Roo
sevelt teatre veikalą “Sahara”, 
su žvaigžde vaidintoju Hum
phrey Bogart ir jo tanku “Lu- 
lubelle”. Atsilankiau ir aš šito 
veikalo pažiūrėti, ir neapsiri
kau.

Veikalas — tikra drama; nie
kuomet dar nėra tekę tokio da
lyko matyti. Tie Saharos tyr
laukiai, smiltynai, ir tie Ame
rikos tankai ritasi per smilty
nus ir akmenų kalnus. Ir tas 
pasiryžimas ir atkaklios karei
vių kovos, jų troškulis ir de
damos pastangos iki mirties. 
Tie žuvusių smiltynuose kapai 
ir kovos su priešais iki galu
tinos pergalės. Tai tikrai šių 
dienų rustus vaizdas. Tie šiur

Klubo parengimas sekantį 
sekmadienį

Keistučio Klubo teatras rr 
koncertas sausio 9 dieną Lietu
vių Auditorijoje.

Kad duoti ką gero, reikalinga 
įdėti darbo, sumanumo ir pa
sišventimo. Pas keistutiečius to 
viso netrūksta. Todėl reikia pa
sitikėti, kad visa to vakaro pro 
grama bus atlikta gerai.

Pirmoje programos dalyje 
bus suvaidinta komedija “šliu- 
binė iškilmė”. Komedija labai 
graži, turinti gražaus juoko. 
Verta ją pamatyti visiems, ku
rie jau yra ją matę ar dar pir
mą kantą matys.

Antroje programos dalyje 
bus koncertas, kurį išpildys 
Keistučio Klubo Choras vado
vybėje Onos Metricks. Kokias 
dainas dainuos, publika patirs 
vietoje. O kad Choras nesku
bės padainuoti gražių dainelių, 
tai yra užtikrinta. Ir kas nemy
li lietuviškas dainas? Kam ne
malonu ją išgirsti — ypač pri
simenant senosios kartos gim
tinę, kurią dabar trempia vo
kiški okupantai?

Keistučio Klubo nariai ir ne- 
nariai prašomi atvykti ir kartu 
smagiai praleisti vakarą. Tuo 
paremsite klubą.

— Kekšių Jonas.

pus momentai kaujantis tyruo
se.

Po šios dramos ir kitų pa
rodytų vaizdų atbėgo ir nauja
sis metas. Prasidėjo kitas spek
taklis. Čia jau muzika, karei
viškos ir patriotiškos dainos ir 
pakilus publikos upas.

Kada iš kino teatrų pasipy
lė žmonių bangas, tai gatvės 
trip užplūdo, pasidarė tokia di
delė spūstis, kad State ir kitos 
gatvės buvo permažos. Žmonės 
spaudėsi labiau, negu Lietuve 
jo per didžiuosius atlaidus baž
nyčioje.

Kiek čia buvo jaunimo! Bir
binės, triukšmas, priberta viso
kių spalvų popierėlių. Visų vei
dai' linksmi. Kiek tų kareivių, 
jūreivių, marinų, Wacs unifor
muotų, ir kaip gražiai visi at
rodė! Pilni energijos, kupini ge
riausių norų būtinai kovą šiais 
metais laimėti.

Viešbučiai, klubai ir kitokios 
įstaigos, galima sakyti, darė 
Naujų Metų sulauktuvių pro
ga -stebėtiną biznį. O tie svei
kinimai “Happy New Year!”

Chicagiečiai iš tikrųjų sma
giai sulaukė 1944 metus.

— R. š.

IŠ POLITIKOS 
LAUKO

-------v-------
CICERO. — Cicero lietuvių 

organizacijų atstovų politikos 
reikale yra šaukiamas susirin
kimas šiandien, trečiadienį, 
sausio 5 dieną, Liuosybės že
mojoje svetainėje, prie 14 gat
vės ir 49th court. Pradžia 7:30 
valandą vakaro.

Visų organizacijų atstovų 
privalumas yra atsilankyti į šį 
susirinkimą ir išklausyti vei
kiančių atstovų raportą, išgirsti 
kas yra dirbama ir kokie yra 
rezultatai, taipgi kas turės bū
ti veikiama ateity — kad galė
tumėt savo organizacijoms iš
duoti raportus metiniuose susi
rinkimuose.

Tai padarydami išskluidysite 
visokius neteisingai skleidžia
mus politikierių paskalas ir 
pradėsime rimtą politikos dar
bą dirbti.

Bukite visi susirinkime ir 
bukite paskirtu laiku. — Supa- 
garba, A. Tumavich, laikinis 
raštininkas.

Chicagos L Suval
kiečių Draugijos 
Choro Žinios

-------v-------
Gruodžio 23 dieną 1943 me

tų Hollywood svetainėje buvo 
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos choro pamokos, va
dovaujant panelei Josephine 
Stanaitis. Choristai ne tik dai
nuoti mokinosi, bet dovanomis 
dalinosi. Vienoms gėles prise- 
giojo prie krutinės, visiems sal
dainius dalinėjo, kalbėjo, dai
navo, prieš Kalėdų šventes tru
putį ir pauliavojo.

Pagerbė choro mokytoją pa
nele Josephine Stanaitis ir pia
nistę panelę Birutę Rudys šven
čių proga. Taipgi pagerbė po
nią Evą Bennett vardadienio 
proga. Visoms trims Ona Svir- 
mickienė prisegė gražias rankų 
darbo gėles. Dovanos buvo nuo 
viso choro. Taipgi visi užkan
džiavo ir dainavo.

Choro mokytoja panelė J. 
Stanaitis labai rūpinasi, nes 
priešaky matosi daug darbo. Ji 
mokina ne tik dainuoti, bet ir 
veikalą “Adomas ir Eva” išpil
dyti. Šis veikalas bus pildomas 
artimoje ateity Marquette par- 
kiečių namų savininkų organi
zacijai.

Suvalkiečių Draugijos choris
tai šiuo laiku daug dirba, po 
dvi pamokas į savaitę atlaiko 
ir neturi laiko nė patys sau va
karėlį paruošti, nes yra apsiė
mę kitiems patarnauti.

Po švenčių sugrįš į Gage 
Parką su pamokomis.

Ir aš buvau
-----------v----------

Pamokos Neįvyko, 
Bet Pagerbė 
Veikėją

------- V-------
Antradienio vakare, gruod

žio 28 diena. Keistučio Choro 
artistai, kurie loš “Šliubinė 
Iškilmė” Keistučio klubo pa
rengime sausio 9 d., 1944 m., 
Chicagos Lietuviu Auditori
joj, turėjo turėti pamokos. 
Apie aštuntą valandą keli ar
tistai atvyko, o daugiau nepa
sirodė. Apie pusę po astuonių 
išgirdome, kad ateina būrys 
choristų, dainuodami Happy 
Birthday to You!
Tas viskas atsitiko pas drau

gus Klimus, 4516 S. Califor- 
nia avė., nes pripuolė Mr. N- 
Klimo gimtadienis. N. Klimas 
yra visuomenės veikėjas ir 
darbuojasi draugijose, kaip 
tai Keistučio Klubo yra pirmi
ninku, Keistučio Choro iždi
ninku ir Universal Groceries 
Co. direktorium.

Choristams suėjus vidun, 
pasirodė, kad jie ne tuščiomis 
atėjo. Lucille ir Albina Dagy- 
dės, Aldona Mažeikiulė, Mr. 
Mickus, Antanas Jakutis ir 
Rob Trijonis atnešė dovanų. 
Antanas Petrokas, Vincentas 
Samoška ir F. T. Puleikis bu
vo ankščiaus atėję. Pagalios 
įėjo ir Julia Sačauskienė, pui
kų gimtadienio tortą nešina.

Mrs. Klimas tuojaus išvirė 
kavos t, ir pagamino gardžių 
sendvičių, o Mr. Klimas pasta
te bonką geros, valstybinės. 
Na, tai ir pradėjom viešėti. 
Mr. Klimas pradėjo pjaustyti 
tortą ir dainuoti, ir liepa ju
tom kaip pusnaktis atėjo.

Po to skirs lėmęs, visi linkė
dami draugui Klimui ilgiau
sių melų, o Mrs. Kimtienei dė
kodami už gardžią vakarienę.

— Motinos S antis-
—--------v----------

Sugrąžino Permokė
jimus Rendų

------ v-------
Nuo kovo mėnesio 1 dienos 

iki gruodžio mėnesio 31 die
nos 1943 metų Kainų Admi
nistracijos Ofisas Chicagojeir 
apylinkėje sugrąžino rendau- 
ninkams viso $311,000 permo
kėtų rendų.

Mirusio M. Karčaus- 
ko Artimųjų 
Nuoširdus Ačiū

------- v---- —
Motiejus Karčauskas mirė 

gruodžio 25 d. 1943 metų ir 
liko palaidotas gruodžio 28 d.

Šiuo reiškiame gilios padė
kos žodį Druktenių šeimai iš 
La Porte, Indiana, kenoshietei 
poniai Untulienei, racinietėms 
pp. Glebienėms ir panelei Gry
baitei, taip pat melrose-parkie- 
čiams ir artimoms giminėms, 
taipgi organizacijoms, klubams, 
grabnešiąms ir visiems drau
gams už tiek daug gražių vai
nikų.

Didelis ačiū p-ui P. Grigai
čiui? Naujienų redaktoriui, už 
kalbas, pasakytas koplyčioje ir 
kapinėse. Ačiū laidotuvių di
rektoriui A. Petkui už manda
gų patarnavimą.

Musų padėka visiems, kurie 
atsilankė ir dalyvavo laidotu- 
vėse ir kurie atjautė mus šioje 
liūdnoje valandoje, žmona Jo
sephine, sūnūs George Karčaus
kas, duktė Florence ir žentas 
Henry Ahrndt’ai.

—------ v--------
—Gen. de Gaulle pareiškė, 

kad 1944 metais Prancūzija 
bus išlaisvinta.

—Nacių policija ir išdavi
kai nužudė apie 65,000 pran
cūzų, tvirtina Alžiras.

BALTRAMIEJUS ŠEŠTOKAS

Mirė sausio 1 d., 3:00 vai. 
ryto, 1944 m., sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Panevėžio apskr., 
Vadoklių par. ir miestely. A- 
merikoj išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: moteris 
Kotryna, po tėvais Vasiliaus
kaitė, 2 dukterys: Marijona 
ir žentas Anthony Preis ir • 
anūkė Judy; Julia, sūnūs 
Henry (U. S. Army); 4 pus
broliai: Jonas šeštokas ir jo 
šeima; Walter, John, Zigmont 
Kieles ir jų šeimos; .pusseserė 
Jozefą Kiela. Lietuvoj 2 sese
rys Marijona ir Ona ir jų 
šeimos.

Kūnas pašarvotas 8847 
Houston Avenuę. Laidotuvės 
įvyks ketvirta#.' sausio 6 d., 8 9:00 vai. ryto iš namų į šv. 
Juozapo parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nu
lydėtas į Šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Baltramiejaus 
Šeštoko giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Moteris, Dūk-

I
teirys, Sūnūs ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. I. J. Zolp, Tel. 
YARDS 0781.

PETRAS MUSTEIKIS 
(MIST ACH)

4008 S. Rockwell Street 
Tel. Lafayette 3890.

Buvęs Corporal 1 Pasaulinio 
karo metu.

Mirė sausio 4 d., 6 vai. ryto 
1944 m., sulaukęs 48 melų 
amž. Gimęs Ukmergės apskr., 
Tauragnų parap. Amerikoj iš
gyveno 30 metų.

Paliko nuliūdę: mylima 
moteris Mary, sūnūs P. F. C. 
Edwardas (U. S. Army), duk
tė Virginia ir daug kitų gi- | 
minių ir draugų.

Kūnas pašarvotas J. Liule- j 
vičiaus kopi., 4348 So. Cali- 1 

I" fernia Ave. Laidotuvės įvyks S 
šeštadienį, sausio 8 d., 9:30 | 
vai. ryto iš kopi. į Šv. Ag- | 
nieškos parap. bažnyčią, o po | 
gedulingų pamaldų bus nuly- | 
dėtas į Šv. Kazimiero kapi- fc 
nes.

Visi a. a. Petrę Musteikio | 
giminės, draugai ir .pažįsta- | 
mi nuoširdžiai kviečiami da- g 
lyvauti laidotuvėse ir suteik- | 
ti jam paskutinį patarnavimą g 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnūs, Duktė ir 
Giminės.

Laid. Direkt. J. Liulevičius S 
Tel. LAFayette 3572.

%TWW1WWWWHWM^

TRYS KARALIAI

Tai buvo prohibicijos laikais, 
kada ypatingai kumutėjs užlai
kydavo krautuvėles, kurių lan
guose būdavo padėta kelios po
ros pirštinių, viena-kita skar
dinė su maistu, na, ir keli pa
kinkai tabako. O viduje tų krau
tuvių būdavo mėnulio spindu
liai šinkuojami.

Naktį prieš Tris Karalius pa
budino mane iš miego šauks
mas gatvėje: police, police! Pa 
šokęs iš lovos, bandžiau šviesą 
užsižiebt ir pažiūrėti, kas gat
vėje dedas. Vienok maniškė 
perspėjo, sakydama: užgesink 
šviesą, ar negirdi, kad butlegc- 
riai kaujasi; dar šviesą paste
bėję bombą pro langą įmes.

Išgąsdintas bombos, sugrįžau 
į lovą ir bandžiau užmigt, ir 
kaip tik leidžiaus į miegą, mu

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel YARDS 1741-1742 
&605-07 So. Hermitage Ap®. 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonu LAFAYETTE 0727 
u- ® KOPLYČIOS VISOS! 

UyUBl CHICAGOS DALYSI

Klausykite musų radio program© pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU fiALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI “ 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos 

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

. LACHAWICZ IR SŪNUS ' 
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

SPREADS! SLICES! TOASTS! 
MELTS PERFECTLY!

Garsinkite^ “N-nose”

sų beismante pasigirsta keistas 
trenksmas — brrrr, klunk, 
klunk...

O, mano Jackau, galvą pa
kišau po pagalviu ir nežinau 
kas toliaus buvo. Tiktai kai at
sipeikėjau, tai paklausiau saviš
kės, ar dar tu gyva dušyt?

O kas pasidarė, balandėl, ji 
mane paklausė švelniai.

Nugi ar negirdėjai, kaip beis- 
mante butlegerių įmesta bom
ba sprogo?

Baily, tu baily! Ji pradėjo 
juoktis: tai antro aukšto gy
ventojas anglis sėmė, o tau at
rodė, kad jau namą bombarduo
ja. '

Nors ir išvadino bailiu, vis- 
tiek pasidarė geriau kai suži
nojau, kad nebuvo bomba, ir

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį 
•

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PARENGIMAI
-------v-------

SLA. 36-tos KUOPOS metinis 
susirinkimas bus trečiad., sausio 5, 
Chicagos Liet. Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted st., 7:30 vai. vakaro. Visi 
nariai ir narės kviečiami atsilan
kyti. Po susirinkimo Dr. K. Drau
gelis rodys krutamus paveikslus 
apie sveikatą.

—A. Kaulakis, fin. rast.
NORTH SIDE. — SLA 226 KP. 

metinis' susirinkimas įvyks trečia
dienį, sausio 5 d., 7:30 vai. vakaro, 
Armitage Hall, 3804 Armitage Ave. 
Gerb. nariai-ės, malonėkite skait
lingai dalyvauti ,nes bus šių metų 
valdybos įvesdinimas ir svarbių 
reikalų aptarimas. —J. Naujalis.

ROSELANDO LIET. KULTŪROS 
DR-JOS metinis susirinkimas įvyks 
ketvirtad., sausio 6 d. 7:30 v. vak., 
Liet, svet., 10413 S. Michigan avė. 
Bus valdybos rinkimas ir kiti rei
kalai. —S. Dilis, rast.

LIET. BRIGHTON PARKO MO
TERŲ KLUBO metinis susirinki
mas įvyks sausio 6 d., p,p. Burokų 
namuose, 4255 S. Rockwell st., 7:30 
vai. vakaro. Klubietės ir narės ma
lonėkite skaitlingai dalyvauti susi
rinkime, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti. Kviečia Valdyba.

saldžiai užmigau.
Kai rytmetį pasiklausinėjau 

kaimynų apie įvykį, tai pasiro
dė, kad trys kavalieriai, pas 
gyvanašlę prisivaišinę mėnulio 
spindulių, pradėjo tarp savęs 
ausis skaldyti kad net gatvėje 
atsidūrė.

Aš juos pavadinau trim ka
raliais, kurie tiek man baimės 
įvarė. — J. Tarulis.

RADIO Expertas 
Messutaisom visus ir visų iš- 
dirbysčių RADIOS kogeriau- 

siai ir nebrangiai.
Dėl informacijų šaukite 

telefonu 
LAFAYETTE 6195

Michael F. Shills
Radio technikas ir inžinierius 
3856 ARCHER AVENUE

LOVEIKIS
r------------------------------

Siunčiam Gėles j 
Telegramų į 

Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms. Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

: Tel. YARDS 7308

■ | Ma ba a Gėlės Mylintiems 
I O Isf O Vestuvėms, Ban- 

I | HM O j? kietam, Laidotu- 
ųjl i U wLS bB vėms, Papuoši- 

manas.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

Sophie 
Barčus
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.



Trečiadienis, sausio 5, 1944
■y

NAUJIENŲ JUBILIEJINIS BANKIETAS

PALMER HOUSE 
(Puikiausiame viešbuty Chicagoje) 

State ir Monroe Sts.

šeštadienį, kovo 25,1944
PRADŽIA LYGIAI 7 VALANDA VAKARO.

Pranešame lietuviams Chicago j ir kolonijose, kad 
Naujienų 30 metų sukaktuvių Jubiliejinis Bankietas 
įvyks Palmer Houfce, puikiausiame viešbutyje Chicago- 
je. f

Manėme rengti bankietą sekmadienį, bet sekmadie
niais negalima viešbučiuose gauti vietos. Mat, sekma
dieniais nedirba patarnautojai. Todėl rengiame šešta
dienio vakarę.

Manome, kad biznieriai ir profesijonalai tą vakarą 
uždarys savo ofisus anksčiau ir visi atvyks į Naujienų 
Jubiliejinį Bankietą.

Moterys, merginos ir vyrai jaiF dabar turėtų turėti 
omenėje šį parengimą.

Galima jau dabar pasakyti, kad šis Naujienų Jubi
liejinis Bankietas bus labai įspūdingas. Atsilankę sve
čiai bus maloniai priimti ir pavaišinti, šio Naujienų Ju
biliejinio bankieto dalyviai nepamirš ilgą laiką.

Kur galėsite įsigyti įžangos tikietus, pranešime vė
liau. A. ZYMONTAS,

Rengimo Komisijos Pirmininkas

lA. i<ii 4*

KAREIVIU LAIŠKAI

LAIŠKĄ GAVO CPL. A. A.
KUPSIS STOVYKLOJE

----- v-----
Rašo jo sesuo WAVE, Sylvia 

Kupsis, iš J. V. Laivyno 
stovyklos

Dear Tony, —
Tikrai buvo smagu gauti ta

vo laišką. Norėčiau gauti tavo 
laiškų dažniau.

Pasakysiu, tu esi laimingas, 
gaudamas tas atostogas. Kiek 
aš čia girdžiu, tai mes negalė
sime gauti atostogų pirma, ne
gu sukaks šeši tarnybos mėne
siai. O tai jau atrodo gan ilgas 
laikas. Kaip ilgai buvai namie? 
Kaip tarpsta Marie ir Butch?

Well, kai dėl žinių iš namų, 
tai aš gaunu laikas nuo laiko 
Bertos laišką — manau, todėl,

STANLEY LITWINAS 
PATARIA JUMS 

TAISYTI SAVO 
NAMĄ DABAR 

Mes turime pilną pasirinkimą 
aukštos rųšies lentų, roofing ir 

insulation namų materiolo. 
APKAINAVIMAS DYKAI

CARR-MOODY 
LUMBER COMPANY 

STANLEY LITWINAS, Ved. 
3039 S. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
Lietuviai Salesmanai.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

NATHAN 3529 S. HALSTED ST. 
ranter Phone YARDS 6054

ir

** FOTOGRAFAS **
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORS 0066

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Mažiau Žmonių 
Lankė Valstijos 
Parkus

kai tėvas negali angliškai rašy
ti. Roy rašinėjo man gan daž
nai. Teisybę pasakius, aš norė
čiau gauti tavo laiškų dažniau.

Pirm negu gavau tavo laišką, 
tai aplaikiau Murphy rašytą 
laišką, kuriame jis pranešė, 
jogei tu lankeis namie. Norė
jau pašaukti Marie ir pasikal
bėti su tavim, bet gavusi tavo 
laišką, matau, kad tu jau vėl 
esi stovykloje.

Turiu pasakyti, kad čia paš
to sislema yra visai netikusi.

Dar negavau čekio iš Foose 
Bros. Tikiuos betgi gauti jį 
pirm negu gausiu leilimą sa
vaitgalio atostogų. iPonia Kelia 
atvyksta pamatyti Kelly, taigi 
ji sustos pas mus ir pasimatys 
su manim. Ar tai nebus sma
gu? I

Buvau uždaryta stovyklos pa
talpose dvi dienas. Tai dėl ma
no reakcijos į skiepijimą. 
Mums buvo padaryta šeši 
įšvirkštimai ir vienas skiepiji
mas — penki įšvirkštimai ir 
vienas skiepijimas į kairiąją 
ranką ir tik vienas į dešiniąją. 
Taigi atrodo, kad jie tikrai ka
binasi prie tos vargšės kairėsės 
rankos. Mano įskiepyta ranka 
išputo kaip balionas, ir kad ži
notum kaip ji nieži!

Na, o kai dėl tarnybos Lai
vyne, tai turiu pasakyti, kad ji 
man patinka (bent kol kas). 
Nežinau kaip bus toliau. Mergi
nos, su kuriomis gyvenu vieno
se patalpose, yra šaunios. Mais
tas mums duodamas itin geras. 
O kaip pas jus ten? Vieninte
lis dalykas, kuris mane sirgdi- 
na, tai jų kava. Ji visai prasta, 
taigi aš niekuomet jos negeriu.

Say, Tony, jeigu turi su sa
vim kokių nors savo paveiks
lų, tai atsiųsk man bent vieną. 
Merginos čia norėtų pamatyti, 
kaip tu atrodai. Aš esti pasa
kojusi joms apie tave.

Nusiėmiau savo paveikslų 
uniformoje. Pasiųsiu vieną tau.

Na, užtektinai pripasakojau, 
taigi baigsiu, pasakysiu sudie. 
Rašyk dažniau.

Pasilieku, kaip visuomet, ta
vo sesuo Sylvia.

P. S. Visgi norėčiau žinoti, 
kaip tu gauni tas atostogas. Gal 
pasakysi ?

Illi-

Baltakalnierių
Darbininku

4-

Mitingas
----- v----- ■

Karo įmonių darbininkai šian 
dien uždirba itin stambias al
gas. Uždarbiai padidėjo ir ki
tokių įstaigų darbininkų, kurias 
toliau ar arčiau susisiekia su

......... . .. .............. į „.....

Užplūdo Stokjardus 
T rokai Su Galvijais 
Ir Kiaulėmis

kiauliu. Tro- c

Walter A. Bosenfield, 
nois valstijos Viešųjų Darbų 
Departamento direktorius, 
praneša, kad šįmet valstijos 
viešuosius parkus atlankė
apie 2,000,000 žmonių, ši skait rkaro darbais, 
line buvo 25 nuošimčius ma-> 
žesnė, negu skaičius žmonių 
lankiusiu ’kalbamus parkus 
1942 metais.

Gasolino racionavimas ir 
bendrai trafiko suvaržymas, 
ryšium su karo' pastangomis, 
buvo pagrindinės priežastys 
mažesnio skaičiaus lankytojų 
valstijos parkų, sako Rosen- 
field.

Vėl Tyrinės Kai Ku 
rių Chicagiečių Re
kordus Ryšium su 
Raketierių Byla

tcis-Neseniai New Yorko 
mas pabaigė nagrinėjimą by
los, iškeltos grupei chicagiečių 
raketierių, kurie buvo kaltina
mi tuo, kad grūmojimais iš- 
kolcktavę iš krutamu jų pa
veikslų pramonės $1,000,000.

Teismas paskyrė bausmės 
kiekvienam iš kaltinamųjų po 
10 metų kalėti.

Bet tuo ši byla neužsibaig
sianti. Sakoma, valdžios at
stovai tyrinės rekordus dar ki- 
tų chicagiečių. Jų tarpe busią 
pora advokatų, bent vienas 
biznierius ir vienas kitas uni
jos atstovas.

Advokatai, sakoma, tarpi
ninkavę* raketieriams, tą pati 
daręs tas biznierius ir kai ku-

Vardai 
bus

Daugiausia dėl karo laikų 
nukentėjo vadinami baltakalnie- 
riai darbininkai. Viena, tie 
Amerikoj pasilieka neorganizuo
ti. Antra, daugelis jų dirba to
kiose įstaigose, kurių karo lai
kų didesni uždarbiai veik ne
pasiekė. Rezultatas yra toks, 
kad pragyvenimo* kaštams karo 
metais žymiai pakylus augštyn, 
baltakalnierių algos tolokai pa
siliko nuo pragyvenimo kaštų.

Taigi baltakalnierių darbinin
kų masinis mitingas įvyks sau
sio 21 dieną Skyline Athletic 
Club patalpose. Čia bus išdėsty
ti baltakalnierių nusiskundimai. 
Yra sumanymas išreikštus 
skundus ir atpasakotus faktus 
nuvežti į Washingtona Jungti
nių Valstijų Senato apklausinė
jimui, kuris įvyks sausio 25 die
ną.

Žuvusio Kareivio
Vardu Pažymėtas
Miesto Skveras

rie unijų samdiniai, 
atsmenų, kurių rekordai 
tyinėjami, nepaskelbti.

Senu Popierių 
Rinkimo Vajus

Kaip šiandien, pirmadieni, 
Chicagos unijų ofisai prisidės 
prie vajaus rinkli senus po
pierius. Unijų ofisai išvalys 
savo archyvus ir atiduos karo 
reikalams tuos popierius, ku
rie jau yra nebereikalingi.

William McFetridge, dženi- 
torių unijos prezidentas, pasa
koja, kad pastarosiomis die
nomis jo vadovaujamos uni
jos ofisas padarė valymą ir 
surinko 6,000 svarų popierių 
karo reikalams. O dženitorių 
unija nėra nė viena seniausių 
unijų, nė viena didžiausių. 
Jeigu ji surinko tris tonus ne
bereikalingų popierių, tai ki
tos unijos gali surinkti jų 
daugiau.

McFetridge, popierių rinki
mo vajaus direktorius, ragina 
ir biznio ir pofesionalų ofisus 
išvalyti savo archyvus ir pa
siusti karo pastangoms nebe
reikalingus popierius.

Bananu Kaina Su
mažinta: Pigesni Kai
Kurie kiti Vaisiai

centų, gi apelsi- 
šitokios kainos Ca- 
Arizona 11 ir 12 c. 
Florida ir Texas

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

šią savaitę sumažinta kaina 
bananams. Iki šiol jų kaina 
buvo 15 centų svarui, o dabar 
teks mokėti svarui 12 centų.

Grapefruit ir apelsinai irgi 
busi pigesni 1 centą svarui. 
Grapefruit svarui dabar teks 
mokėti 12 
nams bus 
lifornia ir 
svarui, o
apelsinams 6 ir 7 centai sv-

Daržovių kainos: žaliuiu • *• 
nupeliu kainos pakeltos 4 cen 
tus svarui, vadinamų wax liū
neliu kaina pakelta 2 centus 
svarui ir sausu cibuliu svarui 
pakelta 1 centą svarui. Tomei- 
tės kaštuos nuo 2 iki 4 centu 
svarui brangiau. Sninaku kai
na numušta mio 2 iki 4 centų 
svarui.

Kiaušinių kainos buvo nu
muštos 1 centą svarui, dar 
numušamos 1 centą svarui šią 

^savaitę.

Praėjusį sekmadienį atatin
kamomis apeigomis buvo pažy
mėtas žuvusio kare chicagiecre 
vardu miesto skveras. Ceremo
nijos atliktos ties numeriu 2756 
W. Madison street. Iškelta len
ta su buvusio kareivio Frank 
H. Judgil vardu. Jis žuvo Cor- 
regidor mūšiuose, Filipinuose, 
kovo 27 dieną 1942 m.

Įvairiose miesto dalyse dau
giau nei 200 lentų yra iškeltų 
su vardais Amerikos karių chi
cagiečių, kurie žuvo mūšiuose. 
Paprastai tokios lentos (plakos) 
iškeliamos apylinkėje, kurioje 
žuvęs kareivis gyvenų Chicago- 
je.

Stokjardų Apylinkės 
Taryba Turi Nesusi
pratimų Su Parkų 
Distriktu

Praėjusį sekmadienį popiet 
(sausio 2 d.) staiga pradėta at
gabenti į Chicagos stokjardus 
trokai galvijų ir
kai su kroviniais Halsted gat
vėje, rytų pusėje, nusitęsė nuo 
Pershing Road iki 43 gatvės, 
o toj pačioj gatvėje vakarų pu
sėje jie nusitęsė nuo 43 gatvės 
iki 47-tos.

Be to, kiti trokai užėmė vie
las prie šaligatvių Emerald 
gatvėje iki 47 gatvės. Trokai, 
sako stok jardų prižiūrėtojai, 
pradėjo atvažiuoti ankstokai 
popiet, kuomet kitados jie at
važiuodavo tik apie 11 valau- 
da vakaro arba vėliau nakti.

Stok jardai darbininkų sekma
dienį darbe buvo, mažai, taigi 
pasidarė susigrūdimas iki 
vežtiems gyvuliams 
vietos ir jie buvo 
stokj arduose.

Ūkininkai ir trokų
jaj aiškina, kad gražus oras pa
skatinęs juos gabenti gyvulius 
i stokjardus.

-at- 
padaryta 
sutalpinti

vairuoto-

Advokatas Rodės 
Bus Arbitratorius 
Moteriškų Rūbų Siu
vimo Pramonėje 

---- V-----
Moteriškų rūbų siuvimo pra

monėje Chicago j e dirba apie 
5.000 darbininku. Darbininku ' c v
unija — International Ladie 
Garment Union — turi pada
riusi kontraktą su samdytojų 
sąjunga. Kontraktas nepripažį
sta streikų, na lokautų karo 
metais. O nesusipratimų visgi 
tarp darbininkų ir samdytojų 
pasitaiko. Taigi tenka nesusi
pratimus rišti taikos derybomis 
ir arbitracijos priemonėmis.

Šitam tikslui taip unijos, taip 
samdytojų atstovai pakvietė 
arbitratorium būti Chicagos 
miesto advokatą Bamet Hodes. 
Jis pakvietimą priėmė. Reiškia, 
jeigu kils samdytojų ir darbi
ninkų ginčas ir jeigu nepavyks 
įjį išlyginti pasitarimais, tai 
Rodėsi išneš sprendimą ginče 
kaipo bešališkas sprendėjas.

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS
4148 Archer Avė.
Tel. Virginia 2114

Perkėlė Savo Raštinę į 
BRIGHTON PARKĄ

Su Income taksais ir kitais 
reikalais kreipkitės viršmi- 

nėtu antrašu.

i

v

DIDELIS 
SUTAUPYMAS 

Perkant Dabar, po 
Švenčių

ant Rakandų, Radio, Pečių,Lem
pų Laikrodėlių, Deimantų už 
1/3 dalį kainos ir ant lengvų iš

mokėjimų.
šmotu Parlor Setai, verti $100,

už $49.50
Taipgi jūsų senas Parlor Setas 

perdirbamas už $39.50.

2

Didokas Chicagos plotas stok- 
jordų apylinkėje yra itin apše
pęs, palyginus su kitomis la
biau prasisiekusiomis miesto 
dalimis. Namai, kokia jų yra 
dauguma, ne kaip šauniai at
rodo. Oras apylinkėje prastas. 
Gyvena, išėmus nedidelę dalį, 
žmonės čia biednai.

Šitokioje apylinkėje, natūra
lu, yra dedamos pastangos ben
dromis pastangomis kovoti įvai
rius trukumus. Ir tose bendro
se pastangose pasižymėjo Stok- 
jordų Apylinkės Taryba — 
Yards Neighborhood, Council.

Ji susidaro iš atstovų įvairių 
organizacijų, kurios priskaito 
apie 100,000 narių. Tos orga
nizacijos yra parapijos, civilinės 
ir darbininkų draugijos, atleti
kos klubai ir svetimkalbių drau
gijos.

Stokjardų Apylinkės Taryba 
laikydavo savo posėdžius Davis 
Parke, prie 45 gatvės ir Marsh
field avenue. Dabar pranešama, 
jogei Chicagos Parkų Distrikto 
viršininkas uždraudęs tarybai 
laikyti posėdžius parko patal
pose. Tačiau Parkų Distrikto 
viršininkas Robert J. Dunham 
paneigė šitą žinią. Jisai sako, 
kad jokios drausmės nėra.

Kitas dalykas. Stokjardų Ta
rybos sekretorium buvo Joseph 
P. Meegan. Pranešama, kad jis 
esąs perkeltas į kitą vietą. Par
kų Distrikto tarybos preziden
tas Dunham pripažino, jogei 
Meegan tapo perkeltas į Ogden 
Parką tarnybos gerovės sume
timais.

Stokjardų Tarybos atstovai 
nepatenkinti minėtais čia pakei
timais.

GARSINTIS “NAUJIENOSE’’ 
' APSIMOKA DĖL TO. KAD 

JOS TURI DAUG SKAITYTOJU

GIVE WAR BONDS THIS CHRISTMAS! ... Three Feathers 
Distilling Company, N. Y. Blended Whiskey, 86 proof, 60% 

grain neutral spirits.

MASTER WINDOW SHADE CO
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4£60

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS...MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas.

MINKŠTOS KĖDĖS 

$19.50 ... 
bubi aukse.po

DIDELĖS FLOOR LEMPOS

P0 $9.95
LEMPOS ANT STALO

po $3.95
Geri matrasai arba Box Spring

„ $19.50
Geri rankiniai Laikrodėliai

po $19.50

K
' GENUINE REGISTERED T| 
ę e p s ake

MATCHED SET

^o'cVe
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KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? D-RO Blasczynskio j... . V • Gyduolės gaunamos
vaistinėse, pagelbos Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 72091

Auksiniai žiedai su Deimanto 
akutėmis

„ $9.50
Baby Bugies, Kroli naujausios
„ $19.50

Vaikams Vežimėliai Strollers
p„ $9.50

Budriko Leidžiami Programai 
WCFL 1000 K. nedėlios vakare 

9:30 P. M.
WHFC 1450 K. ketverge vakare 

7:00 P. M.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA Sijotos ............... $9 35
STOKER COAL, Augštos rųšies, du 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos *7.10
BLACK BAND LUMP $10 95

Jei Kam Reikalingi Pinigai

Duodam PASKOLAS
ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ
BE KOMIŠINO

Patarnavimas Greitas ir Teisingas

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
4192 Archer Avenue • Virginia 1141

A i L

i

Jos.F.Budrik
incorporated

3241 So. Halsted St. 
Tel.' Calumet 7237

REMK1TK tuos, kurie 
garsinasi



^AUJIENhS, Chicago, Ill. Trečiadienis, sausio 5, 1944

NAUJIENAS
The Lithuanian Daily' New*

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Chicago, 8, Ill.
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Raudonoji armija Lenkijoje
Viename punkte, ties Olevsku, į šiaur-vakarius nuo 

Kievo, sovietų armija jau įėjo i Lenkijos teritoriją. Į 
piet-vakarius nuo Kievo kiti sovietų armijos daliniai 
artinasi prie rusų pasienio miesto Novograd Volynski. 
Todėl galima tikėtis, kad netrukus stambus Lenkijos te
ritorijos plotas bus užimtas rusų.

Lenkai Londone ir Amerikoje laukė įtemptais ner
vais tos valandos, žinodami, kad sovietų valdžia tas 
Lenkijos žemes savinasi. Karo pradžioje Maskva pada
rė sutarti su Hitleriu, pagal kurią rytinė Lenkijos pusė, 
iki Vakarinio Bugo upės, teko Sovietų Sąjungai, ir šitas 
“dalybas” su naciais Stalinas ligi šiol laiko “teisėtomis”, 
nežiūrint to, kad jisai jau treti metai kariauja prieš Vo
kietiją ir kad 1941 m. liepos mėnesį jisai pasirašė sutar
tį su gen. Sikorskiu, kuri visus Lenkijos sienų pakeiti
mus, sutartus tarp Maskvos ir Berlyno, paskelbė, kaipo 
neturinčius galios.

Lenkai bijo, kad Raudonoji armija, įėjusi į tas že
mes, iš jų daugiau nebesitrauks.

Tuo tarpu Anglija ir Amerika bijo, kad neįvyktų 
koks “incidentas” tarp įsiversusių Lenkijon raudonar
miečių ir ginkluotų požeminio Lenkijos judėjimo jėgų. 
Kol kas, nieko neatsitiko. Lenkų vyriausybė Londone, 
sako, davė tam tikrų instrukcijų savo šalininkams Len
kijoje, parodžiusi jas britų ir amerikonų karo vadams.

Jei įvyktų ginkluotas susirėmimas tarp sovietų ar
mijos Lenkijoje ir lenkų, tai Rusijos-Lenkijos santykiai 
pasidarytų, gal but, nebepataisomi. Sąjungininkai yra 
susirūpinę, kad to butų išvengta, nors ir kažin kokia 
kaina.

Šiaip, Anglija ir Amerika juk negali sovietų armi
jai drausti eiti į lenkų žemę. Ji vejasi vokiečius — ir la
bai galimas daiktas, kad vokiečiai toje vetoje tyčia 
traukiasi atgal, norėdami supešdinti rusus su lenkais ir, 
rusus su anglais ir amerikonais.

Įdomu, kad toliau į pietus vokiečiai dar laikosi. Vie
tomis frontas prieina prie paties Dniepro; ir vokiečiai 
dar nepasitraukė nė iš Krymo pusiasalio. Stovėti Dniep
ro “išsipūtime”, kuomet rusų armijos veržiasi priekyn. 
link Bugo upės, ir gręsia atkirsti nacių divizijas sovie
tinėje Ukrainoje, vokiečiams, rodos, yra labai pavojin
ga. Bet jie tenai stovi ir sovietų atakas atmuša.

Beveik abejonės nėra, kad čia veikia ne tiek karo 
strategija, kiek politiniai sumetimai.

Bet kol vokiečiai bėga Lenkijos gilumon, o Raudo
noji armija jiems lipa ant kulnų, nė lenkai, nei kiti 
Jungt. Tautų koalicijos nariai nieko negali sakyti. Kil
tų ginčai, jeigu į sovietų okupuotas Lenkijos sritis Ma
skva imtų atsiųsti savo “kvislingus” civiliniai administ
racijai organizuoti.

Bus įdomu pažiūrėti, kąi darys Patariamoji Komisi
ja Europai, kuri yra Londone. .

Duoda “velnių” optimistams
Vienas karo komentatorius, maj. George Fielding 

Eliot, smarkiai bara tuos optimistus, kurie įsivaizduoja, 
kad karas jau beveik kaip ir laimėtas. Jo nuomone, pa
čios kruviniausios kovos dar yra priešakyje.

Majoras Eliot įspėja, kad Vokietijos sugebėjimas 
priešintis dar anaiptol nėra palaužtas, ir rašo:

“Mums sakė, kad rusų ‘stem roller’ jau tuojau 
nusiris į Lenkiją ir rytinę Vokietiją ir bus Berlyne 
daug pirmiau, negu mes jį pasieksime... Mums sa
kė, kad susmuks namų frontas Vokietijoje bet ku
rią dieną, — nors kasdien ateina žinios, kad Gešta- 
po, partija ir kariuomenė vis tvirčiau kontroliuoja 
civilinių gyventojų nuotaiką ir‘valią.”
Tie optimistiški pranešimai, sako komentatorius, 

gali atnešti labai skaudų nusivylimą žmonėms ir gali 
net privesti prie katastrofos.

Butų katastrofa, jeigu visuomenėje sumažėtų pasi
ryžimas remti karą visomis jėgomis, įsivaizduojant, kad 
didelių pastangų pergalės laimėjimui jau nereikia.

Kaip tik šie 1944 metai gali būti sunkiausi ir Ame
rikos kariuomenei, ir civiliniems gyventojams.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ......................  $8.00
Pusei metų ............ ............. 4.00
Trims mėnesiams _____ __- 2.00
Dviem mėnesiams_______ 1.50
Vienam mėnesiui _________ .75

Chicagoj per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ..................  3c
Savaitei ...........................  18c
Mėnesiui ...............................  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams .............................. $6.00
Pusei metų ........................... .. 3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams _........... 1.25
Vienam mėnesiui . .................  .75

Užsieniuose:
Metams ........................ ,.... $8.00
Pusei metų ............................. 4.00
Trims mėnesiams ................ - 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
PRANCŪZAI NENORI KOMU

NISTŲ VALDŽIOJE 
----- v—■—

Vakar Alžyre (Š. Afrikoje) 
susirinko frančuzų “patariama
sis seimas”, kurio dienotvarkė
je numatoma biudžeto, koloni
jų politikos ir laikinosios vy
riausybės steigimo svarstymas. 
Seimas ketinama padidinti iki 
102 narių, pridedant prie jo 
Francuzijos požeminio judėji
mo atstovus. Dabar jisai susi
deda iš 84 narių.

Francuzija dabar neturi savo 
valdžios. Alžyre veikia genero
lo Charles de Gaulle vadovau
jamas Frančuzų Tautos Išlais
vinimo Komitetas. Komunistai 
siūlo, kad jisai persiorganizuo
tų ir pasivadintų laikinąja vy
riausybe. Jie reikalauja, kad į 
Komitetą butų priimti bent du 
komunistų partijos atstovai.

Gen. De Gaulle buvo sutikęs 
įsileisti į Frančuzų Tautoj Iš
laisvinimo Komitetą du komu
nistu, pabėgusiu iš Francuzijos 
ir dalyvavusiu požeminiame 
judėjime. Bet komunistų parti
ja paskyrė savo atstovais du 
žmones, kurie nuo 1940 metų 
sėdėjo kalėjime už karo pastan
gų trukdymą.

Komunistai tais laikais (iki 
1941 m. birželio 22 d.) ėjo iš
vien su frančuzų “kvislingais” 
ir priešinosi karui prieš Hitle
rį. Jų pozicija buvo nėkiek ne 
geresnė už Petain’o, Laval’o ir 
kitų Vichy “kolaboracionistų”. 
Komunistai reikalauja, kad 
Vichy žmonės butų sušaudomi, 
o tokius pat saviškius išdavi
kus jie bruka į valdžios vietas!

Tai stato į keblią padėtį ge
nerolą De Gaulle, kuris pirmiau 
bandė flirtuoti su Maskva, bet 
paskutiniu laiku stengiasi gau
ti Anglijos ir Amerikos para
mą.

--------v-------
KIVIRČAI FRANCUZIJOS PO

ŽEMINIAME JUDĖJIME
----- v------

Iš Šveicarijos praneša, kad 
ir Francuzijos požeminiame ju
dėjime kilo ginčai dėl komu
nistų.

Viena to judėjimo grupė ne
seniai pasisakė, kad ji nesiprie
šins komunistų dalyvavimui 
Frančuzų Tautiniame Komite
te, Alžyre. Kita grupė išėjo 
prieš visą Alžyro komiteto po
litiką. O trečia viešai pareiškė 
savo nusistatymą prieš komu
nistus.

Francuzijoje į komunistus 
daugelis žiuri, kaip į išdavikus, 
nes jie 1939-40 metais trukdė 
karą prieš Hitlerį, keldami 
streikus ir darydami sabotažą 
amunicijos pramonėse.

-------- v------- -
KAIP APGINTI MAŽŲJŲ TAU

TŲ TEISES EUROPOJE?
----- v-----

Wendell Willkie, buvusis re
publikonų kandidatas į JAV 
prezidentus, kritikuoja tuos re- 
publikonus, kurie nori išnau
doti savo politiniems tikslams 
Suomijos, Lenkijos, Lietuvos ir 
kitų mažųjų tautų ateities klau
simą. Apie tai Willkie rašo 
“New York Times” sekmadie
nio žurnale.

Jisai pripažįsta, kad Ameri
kos žmonės yra labai susirūpi
nę, ką Rusija darys su šitomis 
mažomis tautomis. Republiko
nų partijoje, sako Willkie, yra 
žmonių, kurie mano, kad ge
riausia esą laukti ir žiūrėti, kas 
atsitiks:

“Jie mano, kad Stalinas 
statys žiaurius teritorinius 
reikalavimus prieš mažasias 
valstybes ir kad šitie reika
lavimai iššauks smarkią re- 

I akciją prieš Rusiją tarp ame
rikonų, kurie patys arba ku
rių tėvai atvyko į šią šalį iš 
tų valstybių. Jų nusistaty
mas toks, kad republikonų 
partija, priimdama politiką

įtarimo prieš Rusiją, gali pa
sigauti ne tiktai šituos žmo
nes, bet ir kitus, kurie dėl ki
tokių sumetimų yra linkę 

* būti prieš Rusiją. Nes visa
šita prieŠHrusiška nuotaika, 
jų nuomone, atsisuks prieš 
p. Rooseveltą ir patarnaus 
republikonų partijai.”
Šitokią politiką Wendell 

Willkie laiko pragaištinga ir 
nelemenčia nieko gero nei A- 
metikai, nei toms mažoms tau
toms, kurias anie tariamieji 
mažųjų tautų draugai žada ne
va užtarti.

Ar jie siųs armiją į Europą 
apginti jas nuo Stalino? Bet 
pirmiau jie visai nenorėjo kiš
tis į Europos reikalus; jie ne
norėjo net Anglijai duoti gink
luotos pagalbos.

Tačiau ką siūlo daryti pats 
Wendell Willkie, kad Sovietų 
Rusija nesutremptų savo silp
nesniųjų kaimynų, kurioms At
lanto Čarteris prižadėjo grąžin
ti laisvę? Jisai yra įsitikinęs, 
kad vienintelis kelias padėti 
mažoms tautoms centralinėje 
Europoje tai — pakeisti Stali
no nusistatymą šitame klausi
me. O to pasiekti, sako jisai, 
negalima, kurstant nepasitikėji
mą prieš jį.

------- v------
REIKIA PARODYTI NORĄ 
KOOPERUOTI SU RUSIJA

-----v---- -
Kad Rusija priimtų Ameri

kos idėjas apie tarptautinį sau
gumą po karo (sako p-as 
Willkie), reikia įtikinti Staliną, 
kad Jungtinės Valstybės nori 
kooperuoti su Rusija, kaip ly
gus lygium, nežiūrint kokia ad
ministracija bus Washingtone. 
Konferencijos Maskvoje ir Te
herane jau parodė rusams, jo- 
gei Jungtinės Valstybės nuo
širdžiai trokšta, kad Sovietų 
Sąjunga įeitų, kaipo pilnateisis 
narys, į laisvųjų tautų draugi
ją

“Neria pagrindo manyti”, 
rašo Wendell Willkie, “kad 
Rusija atmes taikos ir sau
gumo kelią tautų draugijoje. 
Bet musų supratimas apie 
sėkmingą tarptautinę organi
zaciją yra toks, kad valsty
bės, patapusios jos nariais, 
turi būti laisvos ir lygios.

“Tai reiškia, kad vyriau
sias musų uždavinys dabar 
turi būti: įtikinti Rusiją, kad 
ji priimtų ir duotų bendros 
organizacijos garantiją, ku
rioje organizacijoje ji ir mes 
busime nariai, o ne kad ji 
ieškotų saugumo sau, politi
niai ir militariniai kontro
liuodama kaimynų teritori
jas.”
Tai tiesa. Bet ar to užtenka?
Buv. republikonų kandidatas 

apgailestauja, kad Teherano 
konferencijoje prez. Roosevel- 
tas nemėgino gauti šito užtikri
nimo iš Stalino. Tačiau jisai sa
kosi nežinąs, ar prezidentas tąi 
mėgino, ar ne; ir jeigu taip, 
tai ar jo mėginimas buvo sėk
mingas.

Tai paprasta logikos stoka 
pas Willkie. Jisai pirma kaltina, 
o paskui pats prisipažįsta, kad 
jo kaltinimas, gal but, neturi 
pagrindo!

Tačiau jo išvadžiojimuose 
yra kitas, dar stambesnis ne- 
nuosakumas.

------- v-------
VIEŠOJI OPINIJA

-----v-----
Visai teisingai jisai nurodo, 

kad ne izoliacininkai apsaugos 
mažųjų tautų laisvę., o tie, ku
rie kovoja už organizuotą tarp
tautinės taikos sistemą. Tokia 
organizacija bus stipri tiktai 
tuomet, kai ją rems viešoji opi
nija. Wendell Willkie sako, kad 
ir konferencijos Maskvoje bei 
Teherane buvo ne keleto asme
nų sugalvotas dalykas, o galin

gos viešosios opinijos spaudi
mo vaisius. Cordell Hull važia
vo į Maskvą ir Franklin D. 
Roosevelt keliavo į Teheraną 
dėl to, kad to reikalavo Ame
rikos žmonės, kurie ne politi
kuoja, bet nori, kad valdžia už- 
megstų glaudesnius bendradar
biavimo ryšius su Rusija, did
vyriškai kovojančia prieš na
cius.

Sakysime. Bet ar turi kokios 
nors reikšmės viešoji opinija 
Rusijoje?

Wendell Willkie apie tai vi
sai nepagalvoja. Savo straip
snyje jisai kalba tiktai apie tai, 
kad reikią įtikinti Staliną. Sta
linas jam tai Rusija!

Tiesa, ne Willkie’o kaltė, kad 
Rusijoje dabar viešpatauja to
talitarinė diktatūra. Bet iš ši
to fakto išplaukia tam tikros 
pasėkos, kurių negalima igno
ruoti.

Amerikoje viešoji opinija da
ro “spaudimą” į administraci
ją Washingtone. Jeigu JAV 
valdžia nukryptų nuo demokra
tinių principų, kurie buvo pa
skelbti Atlanto Čarteryje, tai 
čia kiltų audra prieš valdžią. 
O Rusijoje tokios kontroliuojan
čios jėgos nėra. Stalinas gali 
daryti, kas jam patinka — ir 
jo niekas nesulaikys.

Iš to, o ne iš piktos politikie
rių *valios, kyla nepasitikėjimas 
sovietų valdžia. Kad nepasiti
kėjimas butų pašalintas, neuž
tenka tiktai gauti Stalino žodį, 
kad jisai “priima” Amerikos 
idėją apie “naują laisvų tautų 
draugiją”. Stalinas juk buvo 
priėmęs šimtus gražiausių idė
jų — pavyzdžiui, tautinio ap
sisprendimo principą, kolekty
vaus saugumo, agresijos pasmer
kimo ir 1.1. — ir paskui jas 
be ceremonijų išmetė į sąšla
vyną.

Turint reikalą su diktatūra, 
reikia daug realesnių garanti
jų, negu diktatoriaus prižadai. 
Diktatoriaus akyse realus daik
tas yra jėga — ne būtinai tik
tai ginklo jėga. Ekonominė jė
ga sveria daugiau, negu gink
las. Amerika ją turi.

Wendell Willkie to nesupran
ta, ir čia yra didžiausias visų 
jo išvadžiojimų silpnumas. Jam 
atrodo, kad jisai įpūtė rusams 
“amerikonišką” dvasią, kai ji
sai pabučiavo baleriną Maskvos 
teatre ir išgėrė šampano Krem
liaus bankiete su Stalinu. Tai 
naivumas.

SMULKIOSŽINIOS
IŠ VISUR

----- 'v—
-—733 vokiečiai lietelio gyvy

bės, kai Amerikos lakūnai iš
griovė nacių nuodingų dujų 
dirbtuves Liudwigshafene.

—Senatorius Johnson prana
šauja, kad galingieji jau pasi
dalino visą pasaulį į įtakos sfe
ras.

—Hitleris visiems “Hitlerio 
Jaunimo” organizacijos na
riams pataria stoti kariuome
nėn. Priimami 15 metų am
žiaus vaikai.

—Vokiečiai įsakė prancūzams 
pasitraukti iš 18 mylių gylio 
pakraščių juostos.

—Hull ir Eden patarė grai
kams užmiršti visas tarpusavias 
kovas.

—Dalmacijos Alpėse jugo
slavai padarė didelių nuosto
lių vokiečiams.

—■—v------
Nori Gauti Demokra
tų Ir Republikonų 
Konvencijas 

----- v—---
Chicagos tėtušiai nori, kad 

ir demokratų ir republikonų 
konvencijos prezidento nomi- 
navimui butų laikomo^ Chi
cagoje. Tikslu gauti konvenci
jas Chicagai yra numatyta su
kelti $150,000, iš kurių pusė 
bus skiriama demokratų, o ki
ta pusė republikonų partijai.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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į Iš Pietų Amerikos jį
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J. J. Lazdauskas

“AŠIES” SIEKIMAI TERITORINIU 
KONCESIJŲ AMERIKOJE

Užsieniečių kapitalo rungtynės Peru, Ekvadoriuje, 
Centralinėj Amerikoj ir Meksikoj
-----v-----

(Tęsinys)
II. x

Vokietija sugebėjo pasiekti 
tiek, kiek kiti imperializmai 
tokiose sąlygose nesugebėjo. 
Ekvadoriaus prekyba, gamy
ba ir pramonė panaši į Peru; 
Santa Elena apylinkėj yra ži
balo. Tekstilės ir avalinės 
pramonė yra išaugusi dau
giausia.

Dar vieną naują privilegi
jų koncensiją Vokietijai Ek
vadoriaus valdžia suteikė rug- 
piučio mėn., 1937 m. Tai 16 
magnezijos kasyklų, departa
mente EI Oro, visai netoli EI 
Pasaje. Tas 650 ha. žemės 
plotas duoda 75 mil. tonų ma- 
gnezijos, su 50% mineralų 
proporcija.

Nacių spaudimas, kaip ma
tome, visuomet buvo taikomas 
tai į anglus tai į amerikie
čius. Bet amerikiečių kontra 
ofensyva tikriausia pasiims 
visą tą, ką vokiečiai-japonai- 
italai buvo pasiekę Amerikos 
žemyne.

Ekspansinė nacių politika 
Lotynų Amerikoje buvo pas
kirstyta į keturias zonas:

Pirma zona: eina visu Pa- 
cifiko krantų ilgiu.

Antra zona: Centralinė A- 
merika-

Trečia zona: Brazilija.
Ketvirta zona: Rio de la 

Plata ir jos apylinkės, įjun
giant ir Boliviją.

Visose tose zonose (kurios 
reiškia daugiau, negu “ekono
minės įtakos zonas”, pagaliau 
Vokietija, kaikuriose zonose 
turi teritorines nuosavybes, 
nacizmas stengėsi užvaldyti 
gyvybinius pramonės ir pre
kybos centrus, laivininkystės 
ruožus ir geografiškai strate
giškus punktus, šie imperialis- 
tiški Vokietijos troškimai bu
vo norėta įgyvendinti anglų- 
amerikiečių kapitalistinių di
vizijų sąskaiton. Tų savo tik
slų pasiekimui naciška Vo? 
kietija stengėsi suskaidyti A- 
merikos valstybes į tam tikras 
demarkacijos linijas, tikriau 
sakant, į tam tikrus blokus. 
Taip, pavyzdžiui, Lotynų A- 
merikoj buvo du bloku: Paci- 
įiko blokas ir Atlanto blokas. 
Atlanto bloke Vokietija dau
giau veikė išvien su “ašimi” 
(Italija ir Japonija), mušda
ma į anglų dominavimo cent
rą (Rio de la Platą). Tuo tik
slu “ašis” per savo išeivius 
Lotynų Amerikoj stengėsi su
kelti istorinius ginčus, inspi
ruojant Čilę ir Braziliją prieš 
Argentiną, gi pastarojoj ke
liant Malviną salų klausimą 
prieš Angliją. O kuomet tas ar 
kitas klausimas įgydavo aktu
alesnį užsienių politikos po
būdį, tuomet interpretuodavo 
Vokietijos diplomatai, tarnau
janti ekspansinei hitlerizmo 
politikai.

Tų istorinių ginčų centru 
Lotynu Amerikoj yra buvusi 
ir, galimas daiktas dar tebėra, 
Argentinos Patagonia, Magal
lanes sąsiauris, Mar de Beagle 
(panaudojant čilėnų “nacio
nalizmą”) ; rubežiuose tarpe 
Kolumbijos ir Venezuelos (ke
liant ginčus dėl žibalo vers
mių) ; Panamos kanale, Cent
ralinėj Amerikoj ir kt.

Panama, kuri yra amerikie
čių įtakoje, turėjo pavoją būti 
uždaryta (kaip valstybė, taip 
ir kanalo zona). Užsieniečių 
kapitalo kovoj šiame konti
nente, anglų kapitalistų divi
zija nevisuomet buvo drau

► ♦♦♦♦♦♦♦<

giška amerikiečių kapitalistą 
divizijai. Kad įvarius “kylį” 
amerikiečią konkurencijai, 
anglai ne kartą yra leidę pa
naudoti savo įtaką Vokietijai 
ir Japonijai, spaudžiant (iš
vien su “ašimi”) amerikie
čius pradedant Ekvadoriu ir 
Costa Rica. Todėl sakyti, kad 
“kapitalistai visuomet eina iš
vien” yra neteisinga, nes tar
pe ją taip pat eina varžytinią 
kova. Pavyzdžiui, kada vokie- 
čią militaristam buvo nau
dinga taika su Stalinu Lenki
jos sudraskymui, jie tą “tai
ką“ buvo padarę ir ja pasi
naudojo. Taip ir visur kitur.

(Bus daugiau) 
------- v--------

KORESPONDENCIJA
Rockford, Ill.

-------- V------- -

LIETUVOS ŠELPIMO 
KLAUSIMU.

Viešas pareiškimas Ameri
kos Lietuviu Centro Tarybai, 
o taip pat Chicagos ir Chica
gos apylinkės lietuviams vei
kėjams Lietuvos šelpimo 
klausime, šituo klausimu mes 
visi be atidėliojimo turėtu
mėm gyvai domėtis. Bet kad 
tuo tipu užkrėsti ir plačiąją 
lietuviu išeiviją, tai būtinai 
reikėtų surengti prakalbą 
maršrutą po lietuviu gyvena
mas kolonijas, kas priduotą 
daug gyvumo ir energijos ta
me darbe veikti. O tokiu kal
bėtojų, mano manymu, tai ga
li būti tinkama V. J. Količie- 
nė iš Pittsburgh, Pa., nes ir 
musų gerbiamas veikėjas J. 
Bacevičius, kuris dalyvavo A- 
merikos Lietuvių Konferen
cijoje IPittsburghe, Pa., atsto
vaudamas Rockfordo Lietuvių 
Kultūros Draugijai, grįžęs iš 
tos konferencijos ir išduoda
mas raportą draugijos susirin
kime aiškiai pabrėžė, kad po
nia Količienė viršminėtoj kon
ferencijoj labai jaudinančią ir a 
energingą kalbą pasakė Lietu
vos reikalais.

Taigi, mano manymu, A- 
merikos Lietuvių Centro Ta
ryba turėtų susižinoti su p-ia 
Količiene, gal ji apsiimtų at
vykti į Chicagos apylinkę su 
prakalbų maršrutu, kuris 
mums čia yra būtinai reika
lingas- —č>. J. P. 

------ _v----- —
Ketvirtos Paskolos 
Vajus Prasidės 
Sauso 18 d. 

-----v-----
Ketvirtos Karo Paskolos va

jus prasidės sausio 18 dieną. 
Smulkesni bonų pardavimo 
planai bus paskelbti šią sa
vaitę. 

—------v----- —
Nauja Kova Dėl 
Algų Numatoma 

-----v-----
Neseniai buvo kilęs ginčas 

plieno pramonėje, kai darbi
ninkai pareikalavo pridėti 
jiems algos po 17 centų va
landai. Ateinantį penktadienį 
susirinks Chicagoj automobi
lių darbininkų unijos vykdo
moji taryba. Ir ji ketina pa
reikalauti savo unijos na
riams pakelti algas po 17 cen
tu valandai, c

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”



Trečiadienis, sausio 5, 1944 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Lietuvis Karininkas 
Sužeistas

-----v-----
Jungtinių Valstijų Karo De

partamentas antradienį pa
skelbė vardus aštuoniu chi- 
cagiečių, kurie buvo sužeisti 
frontuose. Jų tarpe minimas 
leitenantas Albin A. Sinkus, 
kurio motina, ponia Martha 
A. Sinkus, gyvena adresu 117 
West 74th street Jo pavardė 
atrodo lietuviška. Leitenantas 
Sinkus buvo sužeistas Pacifi- 
ko fronte.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos; Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. .pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1 —3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitatrimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI: LIETUVIAI D
Tel. HEMLOCK 5849 ,

Res. Tel. HEMLOCK 2324

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDZIE 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 
Phone YARDS 7299

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Streikas Dviejose 
Kasyklose

-------- V------- -
Pirmadienį, sausio 3 dienų, 

sustreikąvo dvi anglių kasyk
los, kurias operuoja Carl Els- 
hoff Springfieldo apylinkėje, 
Illinois valstijoje. Angliaka
siai sako, jogei kasyklų savi
ninkas nesutinka mokėti 
jiems tokių algų, kokios yra 
naujo kontrakto garantuoja
mos.

14,616 Skirybų 
Bylų Iškelta

----- v------
Praėjusius 1943 metus Chica

gos Superior ir Circuit teismuo
se buvo iškelta 14,616 skirybų, 
vedybų panaikinimo ir paskiro 
užlaikymo byjų. 1942' metais 
tokių bylų čia buvo iškelta 12,- 
655. Reiškia, pernai padaugė-

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

8

DR. KARL NUKRAT
(NURKAITIS) 

pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir ’f 
ant lengvų išmokė
jimų.
3241 S. Halsted Street

PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
Vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—-12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsišaukia šaukite—•
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną. 

jimas siekė 15 nuošimčių. Tei
sėjų, kurie šias bylas sprendžia, 
manymu padaugėjimas* skirybų 
bylų yra pagrindiniai karo pa
sėka. Moterų daugiau dirba įmo
nėse, kai kurios jų nebepriklau
so nuo vyrų užlaikymo, žmones 
keliasi iš vienų vietų į kitas, 
bendrai reiškiasi didesnis sąjū
dy s, gi pasėkoje ir skirybų by
lų padaugėjimas.

14 Metų Vaikas 
Nacių Aviacijoj

----- v-----
Į Chicagos apylinkę sugrįžo 

atostogų 2-ras leitenantas Clif
ton Ohman, 21 metų, kilęs iš 
Joliet, Ill. Jis yra, aviatorius ir 
atliko 50 skridimo misijų į 
priešų teritoriją.

Leitenantas Ohman, sugrįžęs 
pareiškė, jogei Vokietijai taip 
trūksta žmonių pajėgų, kad da
bar nacių kovojančiuose lėktu
vuose tarnauja 14 ir 15 metų 
vaikai.

---------v--------  

Siuntinėja Income 
Taksų Blankas

----- v-----
Vidaus pajamų kolektorius 

Chicagos srity, Carter H. Har
rison, pradėjo siuntinėti gy
ventojams 1943 metų Income 
ir Victory taksų blankas. Jas 
reikia išpildyti iki kovo 15 
dienos. Reiškia, laiko dar yra 
užtektinai. Bet Hąrrison pa
taria ilgai nedelsti, išpildyti 
blankas ir sugrąžinti jas į jo 
ofisą.

Blankas gaus 2,500,000 as
menų.

-------- v--------

Cook Kauntės Šerifo 
Štabą Sumažino

----- v-----
Cook kauntės biudžetą ruo

šiant nutarta sumažinti šeri
fo štabą. Šiais metais bus pa
šalinti 75- vieškelių policinin
kai ir septyni seržantai. Vis gi 
naujas šerifas, Michael F. 
Mulcahy, sako, jogei jo ofisas 
stengsis teikti našius patarna
vimus, nors ir su mažesniu 
štabu. Tik, sako jis, teks 
dirbti energingiau.

--------v---------

Įteikė Miesto Tary
bai Planą Tiltams ir 
Viaduktams Statyti 
Ir Taisyti

----- v----- r
Chicagos miesto tiltų inži

nierius Stephan J- Michuda 
įteikė miesto tarybai progra
mą, pagal kurią turėtų būti 
pastatyti ir pataisyti 27 tiltai 
ir viduktai. Čia, programon, 
taipgi įeina neužbaigti Canal 
ir State gatvių darbai.

Šituos projektus įvykdyti 
kaštuos apie $44,055,000. Bet 
ar jie bus vykdomi ir kiek jų 
bus vykdoma, tai ateities klau 
simas. Nes ir Canal gatvės 
darbas buvo atidėtas ryšium 
su karu dėl trukumo darbi
ninkų ir medžiagų.

Dar $3,000,000 Karo 
Kontraktų Chicagai

Chicago Association o f 
Commerce veikiantysis virši
ninkas, Leverette S. Lyons, 
praneša, kad praėjusią savai
tę Chicagos firmos gavo dar 
$3,000,000 vertės karo kont
raktų išpildyti. Kontraktus 
gavo 75 vietinės kompanijos.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED—FEMALE

_______ Darbininkių Reikia

Antrarankės Virėjos
Valandos nuo 6:00 ryto iki 2:30 pp. 

GERA MOKESTIS. 
Sekmadienį laisva. 

Valgis ir uniformos. 
Pageidaujama .patyrusios.

HARDING’S 
68 W. Madison St.

MOTERS ARBA MERGINOS. 
Lengvos pareigos—companion Serv
ice Mans home, 1 mokyklinio am
žiaus vaikas. Gera mokestis. Būti 
čia. Mrs. Gross, Van Buren 0235.

MOTERS, BENDRAS stubos dar
bas. Paprastas virimas, nėra skal
bimo. $15 pradžioje. Klinn, 4552 
N. Drake Ave. IRVing 8324.

PATYRUSIŲ ATMATŲ popierio 
sortuotojų. Nuolat darbas. Apmo
kėtos atostogos.

Sangamon Paper Grading Co., 
3915 SO. La SALLE ST.

MERGINOS BENDRAM namų 
darbui. $20.00 iki $22.00. Savas 
kambarys. Radio. Maža šeima.

BRIARGATE 7580

HOTELIO TARNAIČIŲ
Nuolat darbas, sekmadieniais ir 
šventadieniais laisvos. Unijinė mo
kestis. Malonios darbo sąlygos.

WINDSOR WILSON
915 Wilson Ave.

MERGINOS ARBA MOTERS
Bendras namų darbas. Paprastas 
virimas, savas kambarys, malonus 
namai, Oak Park. $25. BELmont 
6806 nuo 9 iki 3, arba EUClid 
3820-R nuo 4 popiet.

REIKIA MERGINŲ
Operuoti konvertų lankstymo ma
šiną. Gera mokestis, nuolat dar- 
bas, malonios darbo sąlygos. Atsi
šaukite Karolton Envelope Co., 
1521 W. Harrison St.

PATYRUSIŲ VEITERKŲ. Mo
kestis virš $40 į savaitę, „įskaitant 
valgį. G’s Restaurant, 1825 West 
Madison St.

VIRĖJOS MAŽAME restaurante. 
Gera mokestis. 3959 West 63rd St. 
HEMLOCK 6307.

INDŲ PLOVĖJOS mažame res
taur ante. Gera mokestis. 3959 West 
63rd St. HEMLOCK 6307.

PASAŽIERINIO ELEVEITERIO 
operuotojos nuo 17 iki 28 metų, pa
tyrimas nereikalingas. Atsišaukite 
ROOM 528, General Electric Co., 
840 S. CANAL STREET.

Laisvamaniai
Atbudo

-------- V---------

Pradžioje šio mėnesio buvo 
šaukiamas “Keleivio” skaity
tojų susirinkimas. Kaipo “Ke
leivio” skaitytojas ir turėda
mas laiko nuvykau ir aš. Tie
sa, nedaug tesuėjo žmonių, 
bet dalyviai, vyrai ir moterys, 
gyvai diskusavo laisvamanių 
padėtį. Galų gale nutarė at
gaivinti laisvamanių organi
zaciją. Komitetas tapo išrink
tas atgavimui čarterio, be ku
rio negalima veikti, ir jau 
rengiama prakalbos po Naujų 
Metų, sausio 9 d- 1944 m., 
Mildos svetainėje. Kviečiami 
atsilankyti ne tik “Keleivio” 
skaitytojai, bet ir tie, kurie 
skaito visokius pažangius ir 
laisvos minties raštus ir kny
gas.

Tai bus jau seniai laukia
ma proga vėl prisidėti prie or
ganizuoto darbo agitacijai 
prieš suvaržymą laisvo prota
vimo, laisvo išsireiškimo savo 
minčių, laisvų raštų ir spau
dos. Programa prasidės 2 v. 
popiet. Busiu ir aš. —P. M. K.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MUMS REIKIA

POWER MACHINE 
OPERATORKŲ

PRADĖKITE NAUJUS ME
TUS TINKAMAI.

SU PASTUVIU DARBU 
ŠVIESIOJE, ŠVARIOJE, O- 
RINGOJE DIRBTUVĖJE, KU
RI SIUVA BOVELNINES IR 
RAYON SKALBIAMAS SUK

NELES.
Gera mokestis pradžioje.

IR BONUS-
Laikas ir pusė už virš 40 

valandų.
$1,000.00.

Gyvybės ir Ligoninės 
APDRAUDA 

abi apdraudos jums 
nemokamai.

TABIN PICKER & C0.
4119 BELMONT AVE.

MOTERŲ 
IR

MERGINŲ
Dirbkite Švarioje,

Malonioje 
Aplinkoje.

EGZAMINUOTI
PRISEGTI IR 
SUPROSINTI 
BOVELNINES 

IR RAYON 
SKALBIAMAS 

SUKNELES.
PATYRIMO NEREIKIA 

Gera mokestis pradžioj 
ir Bonus; laikas ir pusė 
už virš 40 valandų dar
bo. $1,000.00 Gyvybės 
ir Ligoninės Apdrauda, 

abi apdraudos jums 
nemokamai.

TABIN PICKER & C0.
4119 BELMONT AVE.

PROSINTOJŲ 
IR 

EGZAMINUOTOJŲ
Dirbkite švarioje, 

Malonioje 
Aplinkoje.

EGZAMINUOTI 
PRISEGTI IR 
SUPROSINTI 
BOVELNINES 

IR RAYON 
SKALBIAMAS 

SUKNELES.
Gera mokestis pradžioj 
ir Bonus. Laikas ir pusė 
už virš 40 valandų dar
bą. $1,000.00 Gyvybės ir 
Ligoninės Apdrauda— 

abi apdraudos jums 
nemokamai.

TABIN PICKER & CO.
4119 BELMONT AVE.

HELP WANTED—FEMALE HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia Darbininkių ReikiaI KELLOGG

SWITCHBOARD & SUPPLY COMPANY
MES JUS IŠMOKYSIME

(Įsteigta nuo 1897. Per 46 metus išdirbinėtojai 
aukštos rųšies telefonų įrengimų).

MUMS REIKIA MOTERŲ
★ ASSEMBLER

★ DRILL PRESS OPERATORS
★ INSPECTORS

★ MILLING MACHINE OPERATORS
♦ ★ PUNCH PRESS OPERATORS

★ HAND SCREW MACHINE Operators
★ COIL WINDERS

★ PRODUCTION CLERKS
★ STOCK KEEPERS

★ JANITRESS.
PATYRIMO NEREIKIA

Kellogg Switchboard and Supply Co.
6650 SO. CICERO AVE.

KAFETERIJOS DARBININKIŲ - 
MOTERŲ

(2600 North, 1400 West)
Dalį laiko darbas toms, kurios išgali porą valandų kasdien praleisti 
pagelbėdamos musų karo pastangoms. Keturios valandos kasdien— 

šešios dienos į savaitę. Pasirinkimas iš sekančių valandų:
10:00 A. M. —2:00 P. M. r

6:00 P. M.—10:00 P. M.
2:00 A. M. — 6:00 A. M.

Jeigu dabar dirbate pilną laiką kitur, tai neatsišaukite.
Taipgi priimame aplikacijas dėl pakeitimų darbo aukščiau sakyto

mis valandomis vienai arba dviem dienom į savaitę, kai reikia.
Taipgi pilno laiko darbas vyrams ir moterims. Darbą dabar gali

ma gauti indų plovėjams, dženitoriams, dženitorkoms ir tt.
Employment ofisas atidaras nuo 8:00 vai. ryto iki 4:30 popiet. 

Nuo pirmadienio iki šeštadienio ir Antradienį vakarais iki 8:00 v.

TELETYPE CORP.
EMPLOYMENT OFFICE

2600 SOUTHPORT AVENUE
- ■ <

UŽSIDIRBKITE
EKSTRA PINIGŲ

Sutemų šiftas nuo 5 iki 9 vakaro.
Malonus darbas;z patyrimo nereikia 

— mes išmokysime.
Yra proga išmokti gerai apmokamo 

amato.
★ FITTERS
★ SKIVERS
★ MARKERS
★ TREERS
★ PACKERS

The Florsheim 
Shoe Co., Inc.
541 W. Adams St. 
3961 Belmont 
3927 Belmont.

Dženitorkų
Vidurmiesčio ofisų trobesy. Nerei
kia plauti. Aukščiausia mokestis 
mokama. Pastovus darbas. Atsišau

kite i Employment Office.
164 W. JACKSON BLVD.

Moterų, Merginų
Daržovių darbas, moterų plauti 
stiklus, taipgi moterų prie linen 
room darbo. 6 dienų savaitė. Sek
madienį nedirbti. Gera mokestis. 
Nuolat darbas privatiniame klube 
vidurmiestyje. Malonios darbo są
lygos. Atsišaukite Mr. Burkart, 10 
N. Dearborn St.

REIKIA MOTERŲ sortuoti sku
durus. Patyrusių. Graži, švari, šilta 
šapa. Nuolat darbas. Gera mokes
tis.

Advance Iron and Metal Co. 
1144 SO. FAIRFIELD.

REIKIA MOTERŲ
Dideliame vidurmiesčio ofisų tro

besy, šluoti, valyti, nudulkinti.
PATYRIMO NEREIKIA.

5 valandos į naktį.
2 valandos ilgiau toms, kurios no

ri dirbti.
6 naktys į savaitę.

54c. į valandą pradžioje.

400 W. MADISON
ROOM 833.

Moterų—Merginų
Kiaušinių daužytojų, nuolat dar
bas, aukšta mokestis. Somerman 
and Sons, 323 N. Carpenter.

HOTELIO TARNAIČIŲ IR 
VALYTOJŲ.

Pilną arba dalį laiko. Nuolat dar
bas. Labai maloni aplinka. 

$87.50 MĖNESIUI.
Atsišaukite į Housekeepers’ Office 
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 Sheridan Road.

GEROS VIRĖJOS
Suaugusiii šeima. $25, savas kam
barys, maudynė. Maloni aplinka; 
geros darbo sąlygos. Kiti darbinin
kai. Laisva bile vakarą. BITter- 
sweet 5234.

PARSIDUODA 3 pagyvenimų 
mūrinis namas po 6, 4 ir 3 kamba- 
ruis. 2 karų garažas.

2134 West 23rd Place.

MOTERŲ ARBA MERGINŲ 
18—50 metų .prie pastovaus darbo 
loose leaf book cover dirbtuvėje. 
Šviesi, oringa šapa. Lengvas dar
bas. Apmokėtos atostogos. Donker 
Products, 126 N. Union, HAYmar- 
ket 5572.
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HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

Vyru Moterų
Karinis Darbas Turi 

PIRMENYBĘ 
Mums Reikia: Progos Dirbti Karinį Darbą 

REIKIA DARBININKU -

V aik.inu Merginu
NAKTŲ DARBAS
PUNCH PRESS OPERATORS 
ASSEMBLERS
VYRU IR MOTERŲ
PATYRUSIŲ ir NEPATYRUSIŲ 
Visi fiziškai nesveikuoją žmonės 
gali čia dirbti lengvą darbą.

PATYRIMO NEREIKIA

REIKIA TUOJAUS

VISOKIO AMŽIAUS VISOKIO TIPO

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS

BADGER TOOL 
AND MFG. CO. 
1501 WEST POLK ST.

CANAL 8490.

PATYRIMO NEREIKIA

MES JUS IŠMOKYSIME

REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ 
Finišerių, guzikų, kišenių ir pamu
šalo siuvėjų. Šukuotojų prie kautų, 
andarokučių operatorkų- — vyrų ir 
moterų ir nuprosintojų.
Geriausia mokestis, nuolat darbas. 

SAXON TAILORING CO.
676 W. Madison St.

TURIME VIETOS VISUOSE TRIJUOSE SIETUOSE.

Ši kompanija yra viena iš didžiausių spaudos įstaigų visoje Ameri
koje, sėkmingai operuojanti per paskutinius 80 metų, nes ji visuomet 
buvo ir yra palanki darbininkams ir darė viską, kiek leido galimybės, 
kad darbininkai butų patenkinti. Visi musų darbininkai gali tą patvir
tinti. Dėl savo geros reputacijos kompanija šitą labai įvertina, nes ji 
neturėjo rimto darbininkų trukumo. Dabar, kai pradėjo plaukti nauji 
darbai, ir tuo pačiu pasireiškė bendrai darbininkų trukumas, pasidarė 
tikrai sunku pasirinkti tinkamus vyrus ir moteris. Dabar yra musų už
duotis pasirinkti vyrus, moteris, vaikinus ir merginas iš aukščiausio 
kaip galima kalibro ir pastatyti juos prie darbo, kur jie dirbs pagal sa
vo individualines išgales.

Parinktieji žmonės dirbs vienoje iš Amerikos moderniškiausių dirb
tuvių ideališkose darbo sąlygose ir trumpu laiku turės teisę gauti—

Moterų ir Vyrų
Prie maisto procesavimo darbo. 

Apsigynimo Dirbtuvė. 
Amžius nėra apribotas.

GERA MOKESTIS. 
FOOD PROCESSORS 

2542 Elston Ave.

Vyrų ir Moterų
Virtuvės darbininkų, indų plovėjų, 
bus girls. Carvers arba steam table 
vyrų. Gera mokestis. 3146 Roosevelt 
Road.

GYVYBĖS APDRAUDA
LIGONINĖ IR LIGOJE PAŠALPA.

VYRAS ARBA MOTERIS 
Prie mašinos ir klijavimo darbo 

Bendras dirbtuvės darbas.
PATYRIMO NEREIKIA.

ADVANCE BOX AND 
NOVELTY CO., 

811 W. EVERGREEN.

ATSIŠAUKITE KOGREIčlAUSIA.

Employment office atidaras kasdien nuo 8:00 ryto iki 10:00 vakaro.
MES KALBAME LIETUVIŠKAI.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PRANEŠIMAS

(Neatsišaukite, jeigu dabar dirbate kitą karinį darbą.)

R. R. DONNELLEY
SONS CO.

Šiuomi pranešu Lietuvėms 
moterims, kad aš, kuri duoda
vau treatmentus Premier Min
eral Baths, Benton Harbor, 
Mich., dabar vėl sugrįžau į 
North Avenue Russian Tur
kish Baths. '

M. BRUNDZA, 
Tel. BRUnswick 5047.

2117 SOUTH CALUMET AVENUE
Cermak Road Gątvekariai Priveža Prie Pat Durų.

PRANEŠAM, KAD ATIDAROME 
E. J. BRACH AND SONS

REAL ESTATE—FOR SALE

Namai žemė—Pardavimui

EMPLOYMENT OFFICE 
SKYRIŲ

Randasi 6212 W. 22nd St
MUMS REIKIA

MOTERŲ - MERGINU - VYRU

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

DARBO REIKALU PASIMATYTI GALIMA 
PATYRIMO NEREIKIA.

PAAUKOS 21/2 AUKŠTŲ medi
niu fundamentu namą už $750.00. 
Reikalingas pataisymų. 2108 West 
Flournoy. Savininkas CANal 5820.

PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO DARBAS 
ŠVARUS — MALONUS LENGVAS DARBAS

GAMINTI, PAKUOTI IR SUVYNIOTI
BŪTINUS MAISTO PRODUKTUS ARMIJOS 
MAISTO PASKIRSTYMĄ IR SALDAINIUS 
DĖL MUSŲ KOVOTOJŲ IR DARBININKŲ.

6—6—2 flatų 2 karų garažas, 
A-l stovyje. Tripp arti 12th. Turi 
parduoti $500.00 įmokėjus. Likusi 
suma už mažiau, negu renda.

EUCLID 2914.

GERA MOKESTIS
NUOLAT DARBAS 

UNIFORMOS PARŪPINTOS IR 
SKALBIMAS DYKAI

Taikos metu progos. Valgis gaminamas už mažiau, negu 
kaštuoja. Gyvybės ir ligoninės apdraudos planas. Muzika 
groja kai jtjs dirbate. Bonus už naktų darbą. Laikas ir pusė 
už virš 40 valandų darbą.

REIKALAS VERČIA greitai par
duoti 8 fletų mūrinį namą, apšil
domas, po 4 ir 5 kambarius. Frigi- 
daires ir gesiniai pečiai, stokeris. 
Kampas. Gera transportacija. Arti 
krautuvės. Tikras bargenas. Siūlyk 
$20,000, gali pasiimti už tiek. Iš
mokėjimais arba priimsiu mažesnį 
namą į mainus. Atsilankykite tuo- 
jaus, nes greitai šis namas bus par
duotas.

Teisingas patarnavimas.
CHARLES URNICH (URNIKAS) 

2500 W. 63rd St. Antros lubos.
PROSPECT 6025.

Raštinė atidara kasdien nuo 8:30 vai. ryto iki 5 popiet.
Ketvirtadieniais nuo 8:30 ryto iki 8 vai. vakaro.

BARGENAS.
Parsiduoda 2 pagyvenimų namas 
su štoru ir gyvenamais kambariais 
ir 6 kamoarių f lėtas viršuj. Savi
ninkas apleidžia miestą. Parsiduoda 
pigiai už $9 500—$2.000 įmokėti.

3537 West 111th St.
Savininkas antros lubos priešakyje

BRACH’SI

Kiti Patogus Jums Employment Ofisai'
4656 W. Kinzie St. * 4117 W. Madison St

Arti Lake ir Cicero

3418 W. 26th St

WEST SIDE. Akmens pryšakiu 
oelninga nuosavybė. 17 atskirų 
kambarių, su gerais rakandais. A-l 
stovyje. Innerspring matrasai. 12 
garažų. Parduos prieinamai, jeigu 
tuoj aus pirksite. Apleidžia miestą.

MONROE 1747. 1539 Jackson.

6212 W. 22nd St
REMKITE TUOS, KURIE 

GARSINASI

BUKITE SHIPPING ROOM PACKERS, STOCK ROOM HELPERS, 
STOCK SELECTORS, COUNTERS, HAND TRUCKERS, ELECT
RIC TRUCKERS, CHECKERS, MAINTENANCE HELPERS, DŽE- 

NITORIAIS IR INDŲ PLOVĖJAIS.

GREITAS PASIMATYMAS NUO:
8.00 vak ryto iki 4:30 popiet. Pirmadienį iki šeštadienio. 

Antradienio vakarais iki 8:00 vai. vakaro.

TELETYPE CORP
EMPLOYMENT OFFICE

2600 SOUTHPORT AVENUE

PRIE SVARBIU GINKLU GAMYBOS 
DARBU 

MUMS REIKIA
Shipping and Receiving Room 

Darbininkų
Abelnų Dirbtuves Paprastų Darbininkų 

Machinistams Pagelbininkų 
Material Handlers 

Welderiams Pagelbininkų 
Hand Truckers

JOKIO PATYRIMO NEREIKIA 
GERA MOKESTIS

MERIT DIRBTUVĖ
Gabumų ųvertinimas dirbtuvėje duoda jums progos įsidirbti 

taip greitai kaip išmoksite ar parodysite gabumus.

Dirbtuvės tvarkoma Canteen pristato valgius kašto kaina.
Jei dabar dirbate prie karo darbų, bukite prie savo darbų.

Danly Machine Specialties, Inc.
2100 So. 52nd Avenue Cifcero, Ill*

DAUG VIRŠLAIKIO
ŠI FIRMA GAMINA TUOS PAČIUS ĮRENGIMUS DĖDEI ŠAMUI, 
KAIP JI GAMINO JUOS PER 40 METŲ. GAMINS KAI IR KARAS 

PASIBAIGS.
GERAS UŽTIKRINIMAS PO KARO.

PATYRUSIEMS DARBAS TURRET LATHE OPERATORIAMS 
MILLING MACHINE OPERATORIAMS.

GRINDER OPERATORIAMS. 
SHAPER OPERATORIAMS. 

DRILL PRESS OPERATORIAMS.
Turi mokėti patys nusistatyti set ups. Turi vartoti precision instru

mentus ir skaityti blue prints.
, TROKŲ MECHANIKAI

Privalo turėti savo įrankius. 
BENDRAI DIRBTUVĖS DARBININKŲ 

Gera mokestis pradžioj. Naktinis šiftas. Bonus.
Pilietybės popieriai nebūtinai reikalingi. 

ATSIŠAUKITE ASMENIŠKAI. NETELEFONUOKITE.

MERCURY MFG. C0.
4044 SOUTH HALSTED STREET

HANDY MEN
PATYRUSIU PRIE APTARNAVI

MO DARBO.

831 W. ADAMS ST.

Black Smith Finishers

Reikia Vyrų
Indų plovėjų banko kafeterijoj. 

Sekmadieniais ir šventadieniais ne
reikia dirbti. Gera mokestis. Ato
stogos ir visi banko šventadieniai 
apmokėti.

FEDERAL RESERVE BANK. 
164 W. Jackson Blvd.

Ir body fenders, bumpers. Body 
work darbininkų. Troku electricians 

General Body Co. 
3067 ELSTON AVE.

Bus Boys
Nuolat darbas. Gera mokestis. Ma
lonios darbo sąlygos. Atsišaukite į 

Timekeepers’ Office.
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD.

REIKIA VYRO NAKTIMIS, dže- 
nitoriaus. Pagelbėti prižiūrėti boi
lerį. 831 W. Adams St.

2 Eleveiterio Operatorių 
Pagyvenusių vyrų tarp 50 ir 55 m. 
Atsišaukite ‘3633 S. RACINE AVE. 
Matykite trobesio superintendentą

PIRMARANKIO KEPĖJO prie 
duonos ir pyragaičių, 6 dienų sa
vaitė. Gera mokestis, 3455 West 
North Ave.

CABINET MAKERS 
Aukščiausia mokestis ir puikiau
sios darbo sąlygos. 49 valandų sa
vaitė. Laikas ir pusė už virš 40 
valandų. Nuolat darbas. Illinois 
Wood Products Corp., 2512 South 
Damen. 4 aukštas. ■

Reikia Porterio 
DIENŲ DARBAS. 
GERA MOKESTIS.

1 valgis paruoštas.
Rush & Ohio Drug Co

101 East Ohio St.

DŽENITORIŲ
CHICAGO DAILY NEWS 

BUILDING.
40 VALANDŲ SAVAITĖ

81c. į valandą pradžioje.
400 W. MADISON STREET 

ROOM 833.

PORTERIŲ 
Puikiausios darbo sąlygos 

GERA TRANSPORTACIJA 
Amžius neapribotas.

METAL SPECIALTIES MFG. CO.
338 N. Kedzie Avė.

DARBININKŲ DIRBTI packing 
house įmonėje. Aukščiausia mokes
tis. 100% karinis darbas.

FINER FOODS 
2332 Blue Island Avenue^

ALUMINUM CASTING 
TRIMMERS. 

POLISHERS, CHIPPERS. 
Sand Blasters, Grinders, Saw Men. 
Pilno laiko darbas. Gera mokestis. 

BUTINA INDUSTRIJA. 
Atsišaukite 8 ryto iki 5 popiet, 

šeštadienį iki 12 dienos. 
Atsineškite gimimo metrikus arba 

natūralizacijos popierius.

2742 W. 36th PLACE

Reikia Vyrų
Skusti neišdirbtas odas.

Galėsite uždirbti iki $100.00 į sa
vaitę. šmotų darbas.

GALITE GREIT IŠMOKTI.
TIK ŽIEMOS DARBAS.

ATSIŠAUKITE TUOJAUS

Silberman Fur Corp.
1117 WEST 35th STREET.

REIKIA

PATYRUSIŲ 
ARBA 

NEPATYRUSIŲ 
NUOLAT DARBAS 
GERA MOKESTIS 

MĖNESINIAI BONUS 
SHOTWELL 
CANDY CO. 

3501 POTOMAC

REIKIA VYRŲ
Stabilizacija dėl poros vyrų 
38 metų su trupučių patyrimo

• ROASTING
• GRINDING
• MIXING
• PROCESSING
• PACKING 

arba pagelbininkų, kurie nori 
gresuoti. Laikas ir pusė už virš 40 
valandų darbą. 48 valandų mini
mum. Nuolat, normalus darbas.

Warfield Chocolate 
Division

536 SO. CERMAK ROAD.

virš 
prie

pro-

MEDŽIO DARBININKŲ, 
ŠIAIP DARBININKŲ.

Patyrusių Router darbininkų, trim 
sawyers, sprayers. 100% karinis 
darbas. 3134 W. CHICAGO AVE.

Bušų Plovėjų
Patyrusių, gera mokestis; naktų 
darbas. Suburban Transit, 109th ir 
Harlem. WORTH 381.

MAŠINŲ OPERATORIŲ 
PATYRIMO NEREIKIA. 

MES IŠMOKYSIME JUS. 
2911 SO. WABASH AVE.

REIKIA SARGŲ
$30.00 į savaitę už 6 naktis. Nuo
lat darbas. 209 W. Jackson Blvd., 
ROOM 212.

Body Mechanikų.
Turi turėti bendrą .patyrimą. Auk
ščiausia mokestis. Nuolat darbas. 
Butinas darbas. 7429 S. Halsted St.

MESSENGERS, OFFICE BOYS 
16 arba 17 metų senumo, patyki- 
mų, sąžiningų. Turi turėti draiverio 
laisnį. Gera mokestis, nuolat dar
bas. Interstate Machinery 
Inc., 1431 W. Pershing Road. Tel. 
YARDS 5800,

Co.,

BUTINAS DARBAS
Geležies Sandėlyje

NUOLAT DARBAI. 
Patyrimo nebereikia. 
Patogioje apylinkėje.

NE NAKTINIS DARBAS.
Atsišaukite

CASTLE & CO.
1132

(2 blokai
Blackhawk St.
į žiemius nuo Division)

SUMANAUS VYRO su piuklu ir 
plaktuku pataisyti medines dėžes. 
Nuolat viduje darbas. Sangamon 
Paper Grading Co., 3915 South 
LaSalle St.

3 VYRŲ
Bendras sandėlio darbas.
BUTINA INDUSTRIJA.

Pastovus darbas.
VAUGHN’S SEED STORES

601 W. Jackson Blvd.

DŽENITORIŲ
Vidurmiesčio ofisų trobesy. Pasto
vus darbas. Dienų ir naktų šiftai.

AUKŠČIAUSIA MOKESTIS 
Employment Office 

164 W. Jackson Blvd.

100% BUTINAS 
KARINIS DARBAS

Vyrų reikia kaino Machine Opera
tors. Machine Helpers. Hand Die 
Stam.ners. Bendrai darbininkų. Ap
mokėti nietų periodai. Gera mokes
tis. Galima gauti grupinę apdrau- 
da.
TAYLOR CYLINDER 

DIVISION
2266 SO. GROVE ST.

Arti Cermak ir Canal gatvių.

5

Laikrodininkų
TUCKER-LOWENTHAL CO., 
SO. WABASH. ROOM 507

REIKIA VYRŲ BEILUOTI at
matų popierį, taipgi trokerių ir pa
gelbininkų reikia dėl pastovaus 
darbo. Apmokėtos atostogos. Daug 
viršlaikio. Sangamon Paper Grad
ing Co., 3915 So. LaSalle St.

molders'* core 
Makers * Darbininkų 

Nuolat darbas. Labai geros darbo 
sąlygos.

Anderson Foundry Co.
1725 CARROLL AVE.

REIKIA VYRŲ
Punch Press darbas.

taipgi
MEDŽIO DARBININKŲ 

visokiems darbams.
Nuolat darbas ir geros darbo 

sąlygos. Gera mokestis, t- »• o
KROLL PROS.

Manufacturers nf baby carriages
1801 S. Michigan Ave.

’ COAL HIKERS
Puikiausia mokestis, reikia tuojaus. 
Nuolat darbas. Zipf Coal Co., 1813 
W. Montrose Ave.

REIKIA PAKUOTOJO.
Užkalinėtojo; patyrusių prie rakan
dų. Nuolat darbas.

2739 W. CHICAGO AVE.

MEDŽIO DARBININKU
Gera mokestis. J. C. Plating Works 

865 NO. SANGAMON.

INDŲ PLOVĖJO IR porterio. 
Gera mokestis ir valandos. Olsen’s 
Restaurant. 6339 S. Central Avenue 
PORtsmouth 9855.

REIKIA LANGU PLOVĖJO.
Nuolat darbas. Vienas trobesys.
Gera mokestis. 64 W. Randolph St.
ROOM 1104.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON APŠILDOMAS KAM
BARYS PRIE MAŽOS šeimynos. 
Visi parankumai. 852 West 33rd St. 
Bridgeporte 1-mos lubos.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

ANT RENDOS 4 kambarių fia
las ant antro aukšto, gražioje 
Brighton Parko apylinkėje. Klaus
kite savininkę ant 3 aukšto iš už
pakalio. 4622 So. Sacramento Av.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA SHOE repair ša- 
pa. Beveik naujos mašinos. Viskas 
geram stovyje.

614 West 18th St.

Mušeikos Pašovė
Kepyklos Savininką

Trys piktadariai naktį į an
tradienį mėgino apiplėšti 
Frank Schmittą, savininką ke
pyklos adresu 424 E. 79th St. 
Piktadariai Schmittą apmušė 
ir pašovė, bet nieko nepelnė. 
Schmitt sakosi išgelbėjęs $1,- 
200 savo pinigų.

1935 metais Schmitto žmo
na žuvo 
Anuomet
Joseph Sberblas 17 metų, Ray
mond Halverson 16 metij ir 
Peter Sinkus 16 metų.

holdapą darant, 
holdaperiai buvo

LITHUANIANS
THEY IRE WOO
STRONG OVER IBE 

Are They Eating Food, Wearing 
Clothes, or Hats or Shoe* 

Made or Sold by YOU!' 
r———unit muaram—— 

NAUJIENOS
—■ M l«aža DULY NERS----- —1

CAflai fcjOO

1739 S. Halsted SUChlcago, HL


